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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Βασίλης Κοντοζαμάνης, Υπ. Ευρωβουλευτής ΝΔ
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8 έρευνες στο «μικροσκόπιο» 
δυο εβδομάδες πριν
από τις ευρωεκλογές 

*

*

Bρετανοί,
Γερμανοί, Ιταλοί
«ψηφίζουν»
την Ελλάδα

O υπερτουρισμός
αλλάζει τον χάρτη
της εξοχικής
κατοικίας
στο λεκανοπέδιο

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Servicers: Όταν οι διαπραγματεύσεις γίνονται... «εφιάλτης»
■ Της Κατερίνας Φραγκάκη Σελ. 26-27
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Μ
ια εξαιρετικά ενδιαφέ-
ρουσα µελέτη µε τον τίτ-
λο “Walkable Athens” 
είδε το φως της δηµοσιό-

τητας πριν λίγο καιρό, όταν και παραδόθη-
κε από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
στον ∆ήµο Αθηναίων. 

Πρόκειται για το αποτέλεσµα µιας πο-
λυπληθούς ερευνητικής οµάδας της Μονά-
δας Βιώσιµης Κινητικότητας. Προπτυχια-
κοί και µεταπτυχιακοί φοιτητές καθώς και 
ειδικοί επιστηµονικοί συνεργάτες προσπά-
θησαν να καταγράψουν όλους τους δρό-
µους του ∆ήµου της Αθήνας, να αποτυπώ-
σουν την κατάστασή τους και να συντάξουν 
µια πρόταση για την επιτυχηµένη δυνατό-
τητα βαδίσµατος τα επόµενα χρόνια. 

Από τα πολλά και ενδιαφέροντα στοι-
χεία της µελέτης ξεχώρισα, εξαιτίας της δι-
κής µου εµπειρίας, εκείνα που αφορούν 
στα πεζοδρόµια της πόλης. Προκύπτει, λοι-
πόν, ότι το 40% των πεζοδροµίων είναι πο-
λύ στενά, µικρότερα του ενός µέτρου, σε 
ένα ποσοστό 5% δεν υπάρχει καθόλου πε-
ζοδρόµιο, ενώ το 57% βρίσκονται σε κα-
κή κατάσταση. Η αλήθεια είναι πως για 
όλους εµάς που µένουµε και εργαζόµαστε 
στο κέντρο της πόλης η έννοια της «βιώσι-
µης αστικής κινητικότητας» δεν είναι ένα 
θεωρητικό σχήµα, αλλά ένα πραγµατικό 
case study, µια καθηµερινή άσκηση επι-
βίωσης. 

Η καθηµερινότητά µου ξεκινάει κάθε 
πρωί από έναν µικρό δρόµο, παράλλη-
λο της πλατείας Συντάγµατος για να κατα-
λήξει στην πλατεία Κλαυθµώνος. Ο πλο-
ηγός του Google maps µετράει ακριβώς 
800 µέτρα απόσταση και επτά λεπτά χρό-
νο. Η πραγµατικότητα, όµως, είναι πολύ 
πιο σύνθετη. Σε αυτά τα λίγα µέτρα δεν 
υπάρχει παντού πεζοδρόµιο, ενώ στα ση-
µεία που υπάρχει παρκάρουν κατά µήκος 

οι µηχανές, µε αποτέλεσµα να προσπα-
θείς να χωρέσεις ανάµεσα στις ρόδες για 
να περάσεις απέναντι. Η σήµανση των µο-
νοδρόµων είναι απλά διακοσµητικό στοι-
χείο, καθώς τα µηχανάκια και τα πατίνια 
κυκλοφορούν και προς τις δύο κατευθύν-
σεις, χωρίς να ξέρεις από που πρέπει να 
προσέχεις. Η προσπέλαση ανάµεσα στα 
φορτηγά που ξεφορτώνουν εµπορεύµα-
τα τις ώρες αιχµής είναι, επίσης, ένας δεί-
κτης που αποτυπώνει τις γυµναστικές σου 
ικανότητες. 

∆ηµοτική αστυνοµία δεν υπάρχει που-
θενά, ούτε µία µέρα, για να διευκολύνει 
την κατάσταση αλλά και να εφαρµόσει τις 
απαγορεύσεις του κώδικα οδικής κυκλο-
φορίας. Τα επτά λεπτά του πλοηγού είναι 
στην πραγµατικότητα πολύ περισσότερα. 
Εκείνους, όµως, που συµπονώ είναι τους 
ηλικιωµένους, τα άτοµα µε αναπηρία, τους 
γονείς µε τα καροτσάκια των µωρών τους 

και τους ξένους τουρίστες που καθηµερινά 
αποβιβάζονται κατά εκατοντάδες στο κέ-
ντρο της πόλης και δεν ξέρουν από πού θα 
πρέπει να χωρέσουν τις αποσκευές τους 
για να µπούνε στα ξενοδοχεία τους. Η ελ-
κυστικότητα µιας πόλης συνδέεται άρρη-
κτα µε τις συνθήκες κατοίκησης και την 
ποιότητα της καθηµερινής µετακίνησης. 
Η ποιότητα της ζωής των ανθρώπων στις 
πόλεις προκύπτει ως αποτέλεσµα της αλ-
ληλεπίδρασης που αναπτύσσουν τόσο µε 
το αστικό τους περιβάλλον όσο και µε το 
δηµόσιο χώρο. Ένας βιώσιµος δηµόσιος 
χώρος θα πρέπει να ανταποκρίνεται σε 
πολλές και ποικίλες ανάγκες -περιβαλλο-
ντικές, κοινωνικές, οικονοµικές- κυρίως, 
όµως, να είναι προσβάσιµος σε όλους και 
να προσφέρει άνεση και ασφάλεια. Στο 
κέντρο της Αθήνας η απουσία πεζοδροµί-
ων σε συνδυασµό µε την έλλειψη αστυνό-
µευσης έχουν µετατρέψει τους δρόµους σε 
απλούς συνδέσµους σε ένα οδικό δίκτυο 
που καθένας µπορεί να τους χρησιµοποι-
ήσει όπως επιθυµεί για να µετακινηθεί. 

Οι στόχοι που έθεσε η οµάδα των 
ερευνητών του Πολυτεχνείου για την βι-
ώσιµη και λειτουργική Αθήνα του 2030 
είναι πολύ συγκεκριµένοι. Τι θα εφαρ-
µοστεί τελικά από αυτούς µένει να το 
δούµε. Σε κάθε περίπτωση εκείνο που 
προβάλλει ως στοίχηµα είναι να µπο-
ρεί κανείς να τοποθετήσει πλάι στο όνο-
µα της πόλης τους επιθετικούς προσδιο-
ρισµούς «ποιοτική» και «φιλική». 
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Τα «έχασε» ακόμη 
και το… Google maps
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Κουτόχορτο
Λυσσάξανε τις τελευταίες ηµέρες τα 
κόµµατα της αντιπολίτευσης για την 
επιστολή Μητσοτάκη στην πρόεδρο, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, για την 
ακρίβεια.

Αρνείται κάποιος ότι το πρόβληµα είναι 
εδώ και είναι µεγάλο;

Ούτε καν ο πρωθυπουργός!

Τότε προς τι η διαφωνία;

Επειδή: «άργησε», λένε. Επειδή: «τώρα 
το θυµήθηκε;», αναρωτιούνται. Επειδή: 
«θα ζητήσει της κολλητής του, της 
Ούρσουλας, να πουλάνε την ελληνική 
φέτα, πιο φθηνά στην Ελλάδα από ότι 
στο Βέλγιο», ειρωνεύονται.

Και όλα αυτά θα µπορούσαν να 
γίνουν πιστευτά, αν έστω ένας από 
τους υπόλοιπους πολιτικούς αρχηγούς 
είχε το προηγούµενο διάστηµα κάνει 
κάτι παραπάνω από την «επιστολή 
Μητσοτάκη».

Έδωσε κάποιος «στεγνά», κάποια 
πολυεθνική και δεν το πήραµε είδηση;

Κατήγγειλε κάποιος επωνύµως, ένα 
-έστω- µεγάλο «κεφάλι»;

Έκανε µήπως κάποιος «λάβαρο», τις 
τιµές στα καύσιµα που δεν πέφτουν, ενώ 
κατρακυλούσε τόσο καιρό η τιµή του 
βαρελιού;

Ο Μητσοτάκης τους έπιασε για ακόµη 
µια φορά στον ύπνο, ακούγοντας 
πρώτος την γκρίνια της κοινωνίας. 
Αυτό ήταν που τους ενόχλησε και όχι η 
επιστολή. Ίσως, ούτε η ίδια η ακρίβεια…

∆εν τρώµε κουτόχορτο κύριοι...
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Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

«Bουτιά»
τα φαβορί
Όπως σας είχα προειδοποιήσει µέσω της 
στήλης, µην εκπλαγείτε όταν δείτε κορυ-
φαία ονόµατα που θεωρούνταν φαβορί για 
την ευρωβουλή, να κάνουν «βουτιά» και 
αντίστοιχα τα λεγόµενα αουτσάιντερ να κα-
ταλαµβάνουν τις πρώτες θέσεις. Ήδη απ’ 
ό,τι µαθαίνω, οι εσωτερικές δηµοσκοπή-
σεις που έχουν στα χέρια τους τα κοµµατικά 
επιτελεία έχουν φέρει τα πάνω κάτω, κα-
θώς φαίνεται ότι οι ψηφοφόροι δε θα επι-
λέξουν απόλυτα συστηµικές ή προβεβληµέ-
νες υποψηφιότητες, στέλνοντας έτσι και ένα 
µήνυµα στις ηγεσίες των κοµµάτων για τους 
εκλεκτούς τους.

Γκουρού
Βιάστηκε ο Στέφανος Κασσελάκης να φέ-
ρει τον Άρη Σπηλιωτόπουλο στο πλευρό 
του, ως γκουρού της επικοινωνίας, αλλά 
δε ρώταγε και όσους τον ξέρουν καλύτερα 
από τα παλιά. ∆εν πρόλαβε καλά καλά να 
αρχίσει να εκφράζει θέσεις και απόψεις του 
ΣΥΡΙΖΑ και να παλεύει να παρουσιάσει το 
καινούργιο - «αριστερό» του προφίλ και πό-
ζαρε σε περίοπτη θέση σε πολυτελές σπίτι 
γνωστού επιχειρηµατία τρώγοντας χαβιάρι 
και κάτι πανάκριβα χρωµατιστά καβούρια. 
Άντε τώρα να πείσει για την αριστερή προ-
οπτική του ΣΥΡΙΖΑ και την «επαναστατι-
κή» ταυτότητα του Κασσελάκη…

Εσείς που είστε αλάνθαστος δεν 
αντιλαμβάνεστε ότι εμείς οι κοινοί θνητοί 

κάνουμε ενίοτε και λάθη...
Αδωνις Γεωργιαδης σε Κασσελακη: 

{

Αδωνις Γεωργιαδης σε Κασσελακη: 

‘‘‘‘

Ευχαριστημένος
από τις «εξορμήσεις»
Μαθαίνω ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
είναι αρκετά ευχαριστηµένος από 
τις «εξορµήσεις» των κυβερνητικών 
στελεχών, ανά την Ελλάδα, τόσο για την 
ουσία των επαφών όσο και για τον καλό 
προγραµµατισµό µε τη γραµµατέα του 
κόµµατος της Ν∆, Μαρία Συρεγγέλα, 
να παίρνει τα εύσηµα από τον ίδιο τον 
πρωθυπουργό. Αυτό που τονίζει όµως στο 
στενό του περιβάλλον είναι ότι δεν πρέπει 
να υπάρξει κανενός είδους εφησυχασµός, 
πιέζοντας τους κορυφαίους υπουργούς και 
τα «γαλάζια» στελέχη να είναι στην πρώτη 
γραµµή της µάχης µέχρι τις ευρωεκλογές 
της 9ης Ιουνίου. 

}
Tο πιο 
δύσκολο 
καλοκαίρι. . .
Ίσως πιο «αυστηρή» από 
ποτέ φαίνεται ότι είναι η 
γραµµή Μαξίµου για εντατική 
δουλειά από πλευράς των 
βουλευτών εντός της Βουλής, 
περιµένοντας µετρήσιµο 
κοινοβουλευτικό έργο. Όσο για 
τους υπουργούς, προβλέπεται 
το πιο δύσκολο καλοκαίρι 
τους... 

Έντονη
ενόχληση
Κάπου πήρε το αφτί µου ότι υπάρχει έντονη 
ενόχληση από υπουργούς, καθώς µετά 
από επισκέψεις που πραγµατοποιούν µε 
βουλευτές ή αυτοδιοικητικούς, οι δεύτεροι 
κάνουν αναρτήσεις µε δική τους «ατζέντα» 
ή εξυπηρετώντας τοπικές σκοπιµότητες, 
χωρίς να έχει υπάρξει συννενόηση. 
«Παιδιάστικα» πράγµατα, ωστόσο είναι 
γεγονός… 

!
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Ε
µείς προσπαθούµε να την 
διώξουµε µε διάφορα 
market pass και «καλά-
θια» για τους  καταναλω-

τές, αλλά αυτές οι πολιτικές ενισχύ-
ουν και τις επιχειρήσεις  τροφίµων. 
Γιατί αφού δεν µειώνεται  η κατα-
νάλωση των προϊόντων τους, συ-
νεχίζουν τον «υγιή» αγώνα, να πά-
ρουν και το τελευταίο ευρώ από την 
τσέπη του καταναλωτή. 

Σε άλλες χώρες, όπως η Ισπα-
νία, αντί της χορήγησης pass και 
«καλαθιών», µείωσαν προσωρι-
νά το ΦΠΑ στα τρόφιµα. Αρχικά 
οι τιµές έπεσαν, σιγά σιγά όµως το 
όφελος για τον καταναλωτή ελαχι-
στοποιήθηκε, καθώς οι βιοµηχανί-
ες τροφίµων αύξησαν τις τιµές και 
εξουδετέρωσαν το κυβερνητικό µέ-
τρο. Η ισπανική κυβέρνηση τώρα 
εγκλωβίστηκε στην προσωρινή 
πολιτική της καθώς δεν µπορεί πια 
να επαναφέρει τον ΦΠΑ στα προ-
ηγούµενα επίπεδα, γιατί οι τιµές θα 
εκτιναχθούν. Χάνει έσοδα χωρίς 
να ρίχνει τις τιµές εκεί που ήθελε.

Μείωση του ΦΠΑ έχουν προ-
τείνει εδώ στη χώρα µας ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ αλλά, παραδόξως, και οι εγχώ-
ριες βιοµηχανίες τροφίµων !

Το άλλοθι του ελαιόλαδου!
Το κυριότερο είναι πως η ακρίβεια 
ξέφυγε από την κυβέρνηση. Αρ-
χικά µίλησε για εισαγόµενη ακρί-
βεια -και είναι εν µέρει αληθές για-
τί ακρίβεια υπάρχει παντού ακόµα 
και στα σούπερ µάρκετ των ΗΠΑ- 
αλλά αργότερα παραδέχτηκε πως 
το αφήγηµα της «εισαγόµενης», 
ήταν φτωχό και όχι επαρκώς απο-
δεκτό από την κοινή γνώµη. ∆εν 
µπόρεσε όµως τότε να ελέγξει τις 
βιοµηχανίες τροφίµων, τους προ-
µηθευτές, το εµπόριο των µεσαζό-
ντων, µε αποκορύφωµα τις εξω-
φρενικές τιµές στο ελαιόλαδο. 

Γύρω από το τελευταίο προϊόν, 
ο πανικός που επικράτησε εκτόξευ-
σε τις τιµές πέρσι και η αύξηση του 
αποτέλεσε το άλλοθι της βιοµηχανί-

ας τροφίµων για την άνοδο του πλη-
θωρισµού στα τρόφιµα. Υποστήρι-
ξαν πως η µισή αύξηση του δείκτη 
τιµών καταναλωτή,  προέρχεται από 
το ελαιόλαδο και τα νωπά προϊόντα,  
προτείνοντας µείωση του ΦΠΑ. 
«∆εν θα παίξω, µε την οικονοµική 
σταθερότητα της χώρας, ακόµα και 
αν γίνω δυσάρεστος» τους απάντη-
σε ο κ Χατζηδάκης.

Φέτος όµως που η Ισπανία πα-
ράγει άφθονο ελαιόλαδο, που οι 
Έλληνες µάζεψαν κάθε ελαιόδε-
ντρο που είχαν στην κατοχή τους 
και που προεξοφλείται µια πολύ 
καλή χρονιά  για το ελληνικό ελαι-
όλαδο, οι τιµές του προϊόντος πέ-
φτουν και δεν θα αποτελεί πια άλ-
λοθι στις βιοµηχανίες τροφίµων 
που κρύβουν πίσω του, τις κερδο-
σκοπικές διαθέσεις τους και την ευ-
θύνη τους για τον πληθωρισµό στα 
τρόφιµα. 

Αισχροκέρδεια µε δύο
µέτρα και δύο σταθµά 
Μια από τις βασικές αδυναµίες 
µας, που αναδείχθηκε,  αφορά την 
έλλειψη καταναλωτικής συνείδη-
σης και  ισχυρού καταναλωτικού 
κινήµατος για να προστατεύει και 
να καθοδηγεί τους καταναλωτές.  
Ευρωπαϊκές έρευνες  έδειξαν πως 
είµαστε από τις χώρες µε την λιγό-
τερη γνώση πάνω στην προστασία 
των δικαιωµάτων των καταναλω-
τών. Αγοράζουµε ό.τι µας προσφέ-
ρουν, σε όποια τιµή θέλουν, χωρίς 
καµία διαµαρτυρία προς τις βιοµη-
χανίες.

Η πιο προκλητική τακτική 
όµως των πολυεθνικών αφορά τις 
διακρίσεις που κάνουν σε χώρες, 
καθώς προωθούν φθηνότερα τα 
ίδια προϊόντα στις µεγάλες χώρες 
της Ευρώπης και ακριβότερα  στις 
µικρές. 

Αυτό επισηµαίνει µε χρονική 
καθυστέρηση στην Ούρσουλα Φον 
Ντερ Λάιεν, ο πρωθυπουργός.

Ολλανδία,  Βέλγιο,  Κροατία,  
∆ηµοκρατία της Τσεχίας, ∆ανία, 
Λουξεµβούργο,  Σλοβακία και 
φυσικά Ελλάδα είναι οι χώρες στις 
οποίες οι τιµές είναι αδικαιολόγητα 
υψηλές σε σχέση µε άλλες χώρες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πρόκειται για µια σωστή πρω-
τοβουλία αλλά πιθανότατα χωρίς 
ανταπόκριση. Γιατί η Επιτροπή δεν 
αποφασίζει εύκολα σ’ αυτά τα  ζη-
τήµατα, πολύ περισσότερο που το 
πρόβληµα δεν αφορά τα µεγάλα 
κράτη της Ε.Ε..

Ίσως η µόνη  λύση για την αντι-
µετώπιση των αθέµιτων εµπορι-
κών πρακτικών των πολυεθνικών,  
είναι µια ενιαία πρωτοβουλία των 
µικρών χωρών που πλήττονται, µε 
καταιγισµό  προστίµων. Η «ισχύς 
εν τη ενώσει». Έτσι µπορεί να συµ-
µαζευτεί η θρασύτητα της κερδο-
σκοπίας τους. 

ΥΓ. Το άρθρο γράφηκε πριν 
από τη συζήτηση  για την ακρίβεια 
στη Βουλή  

‘’Το κυριότερο είναι πως η ακρίβεια
ξέφυγε από την κυβέρνηση. Αρχικά

Η ακρίβεια
δεν φεύγει
με «pass»
και «καλάθια»
Η ακρίβεια ήρθε πριν από τρία χρόνια και από
τότε µας κάνει παρέα. ∆εν λέει να µας αφήσει

και «καλάθια»και «καλάθια»

Γράφει ο Ανδρέας Κωνσταντάτος





ΑΓΚΑΘΙΑ 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Π
ολλοί αιφνιδιάστηκαν 
από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη όταν την Τρί-
τη από την Φλώρινα 

ανέβασε τον εκλογικό πήχη για τη 
Ν∆ δηλώνοντας πως «πάµε στις 9 
Ιουνίου να εκλέξουµε 9 ευρωβου-
λευτές. Αυτός είναι και ο απώτε-
ρος στόχος τον οποίο θέτουµε». Σε 
επίπεδο ποσοστών αυτό σηµαίνει 
ότι το κυβερνών κόµµα πρέπει να 
προσεγγίσει το 35%, που υπό προ-
ϋποθέσεις, µπορεί να αυξήσει την 
δύναµη της Ν∆ στην Ευρωβουλή, 
όπου το 2019 εξέλεξε 8 ευρωβου-
λευτές.

Αυτοί που δεν αιφνιδιάστη-
καν ήταν οι στενοί συνεργάτες του 
Πρωθυπουργού και το εκλογικό 
επιτελείο που έχει στηθεί στην οδό 
Πειραιώς. Λίγο νωρίτερα είχε γίνει 
η παρουσίαση σε στενό κύκλο των 
αποτελεσµάτων από την τελευταία 
µέτρηση που έγινε για λογαριασµό 
του Μεγάρου Μαξίµου και τα focus 
groups στα οποία αποτυπώνεται η 
συσπείρωση ψηφοφόρων της Ν∆, 
το φρένο στις διαρροές προς τα δε-
ξιά και η ανοδική τάση των ποσο-
στών της. Το εύρος που αποτυπώ-
νεται είναι από το 32% έως το 36% 
και λαµβάνοντας υπόψιν στην ανά-

λυση τους δύο παράγοντες κατα-
λήγουν στο συµπέρασµα ότι στις 9 
Ιουνίου µπορεί να επιτευχθεί ένα 
ποσοστό που θα προσεγγίζει ή θα 
φτάνει το 35%. Ο πρώτος παράγο-
ντας είναι τα ποιοτικά στοιχεία στα 
οποία υπερισχύουν τα θέµατα κα-
θηµερινότητας που αναδεικνύει η 
κυβέρνηση και ο δεύτερος είναι η 
δυναµική της καµπάνιας που ξετυ-
λίγει το κυβερνών κόµµα καθώς 
αποµένουν δύο εβδοµάδες µέχρι 
τις κάλπες. 

Η ΤODAY PRESS είχε µετα-
φέρει στους αναγνώστες της, το πε-
ρασµένο Σάββατο, την αισιοδοξία 
για το αποτέλεσµα, όπως την εξέ-
φραζε στους συνοµιλητές του ο κ. 
Μητσοτάκης υποστηρίζοντας ότι 
«θα είµαστε πάνω από το 33%». 
Τα νεότερα στοιχεία ήρθαν να επι-
βεβαιώσουν ακριβώς αυτό και να 
προσφέρουν τη σιγουριά που χρει-
αζόταν για να την εκφράσει και 
δηµόσια. «Είµαι σίγουρος ότι θα 
είµαστε νικητές, και µε µεγάλη δι-
αφορά, σε αυτές τις εκλογές», δή-
λωσε στην Καστοριά, ένα από τα 
προπύργια της κεντροδεξιάς, δίνο-
ντας το σύνθηµα για συστράτευση 
στην βάση του κόµµατος. Τα δεδο-
µένα παλαιότερων εκλογικών ανα-

µετρήσεων αποδεικνύουν ότι µία 
νίκη µε ποσοστό µεγαλύτερο του 
33% θα αποτελεί µία µεγάλη νίκη 
της Ν∆ διότι πρόκειται για αναµέ-
τρηση µε ιδιαίτερα πολιτικά χαρα-
κτηριστικά και αντιµετωπίζεται πιο 
χαλαρά από τους ψηφοφόρους σε 
σχέση µε τις εθνικές εκλογές.  Σε 
έξι αναµετρήσεις για το Ευρωκοι-
νοβούλιο από το 1994 έως το 2019 

η Ν∆ µόνο µία φορά ξεπέρασε το 
36%. Πρόκειται για το 2004, όταν 
σε ένα εντελώς διαφορετικό πο-
λιτικό περιβάλλον οι ευρωεκλο-
γές έγιναν 3 µήνες µετά τις εθνικές 
εκλογές του Μαρτίου, οπότε ανα-
δείχθηκε για πρώτη φορά Πρω-
θυπουργός ο Κώστας Καραµαν-
λής και η Ν∆ ανέλαβε την εξουσία 
ύστερα από 11 χρόνια κυριαρχίας 

του ΠΑΣΟΚ. Το 1994 είχε πάρει 
32,63%, το 1999 35,98%, το 2009 
32,29%, το 2014 22,72% και το 
2019 33,12%. Ένα χαρακτηριστικό 
παράδειγµα που χρησιµοποιεί ο κ. 
Μητσοτάκης για να δείξει τη διαφο-
ρά ευρωπαϊκών και εθνικών εκλο-
γών είναι ότι το 1981 το ΠΑΣΟΚ 
που είχε πάρει 48%, την ίδια µέρα 
στις ευρωεκλογές πήρε 40%, είχε 
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‘’Η ΤODAY PRESS είχε µεταφέρει στους 
αναγνώστες της, το περασµένο Σάββατο, 
την αισιοδοξία για το αποτέλεσµα, όπως την 
εξέφραζε στους συνοµιλητές του
ο κ. Μητσοτάκης υποστηρίζοντας
ότι «θα είµαστε πάνω από το 33%»

&
την αισιοδοξία για το αποτέλεσµα, όπως την 
εξέφραζε στους συνοµιλητές του
ο κ. Μητσοτάκης υποστηρίζοντας
ότι «θα είµαστε πάνω από το 33%»

Γράφει ο Ανδρέας Κωνσταντάτος

    ΡΟ∆ΟΠΕΤΑΛΑ



8 µονάδες υστέρηση.
Για να επιτευχθεί ο στόχος 

εκλογής 9 ευρωβουλευτών, όµως, 
δεν εξαρτάται µόνο από το ποσο-
στό που θα λάβει η Ν∆, αλλά και 
από τον αριθµό των κοµµάτων που 
θα εισέλθουν στην Ευρωβουλή και 
τον τρόπο κατανοµής των αδιάθε-
των εδρών. Έτσι, η Ν∆ µε 34% και 
συνολικά 6 κόµµατα πάνω από το 

3% παίρνει 9 έδρες, ενώ µε το ίδιο 
ποσοστό και 8 κόµµατα άνω του 3% 
πέφτει στις 7. Ο τελικός αριθµός θα 
είναι από τα θρίλερ της βραδιάς για 
όλα τα κόµµατα καθώς αναλόγως 
επηρεάζεται η δύναµη όλων. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ µπορεί να εκλέξει 3 - 4, 
το ΠΑΣΟΚ 2 - 4, ΚΚΕ και Ελληνι-
κή Λύση 1 - 3, από έναν Νίκη και 
Πλεύση Ελευθερίας και από εκεί 

και όλα θα κριθούν από το θα πιά-
σουν το όριο του 3% η Νέα Αριστε-
ρά, οι ∆ηµοκράτες, το ΜέΡΑ25 και 
η Φωνή Λογικής.  

Βέβαια, ο δρόµος µέχρι την 9η 
Ιουνίου δεν είναι στρωµένος µε 
ροδοπέταλα για τη Ν∆. «Οι κάλ-
πες είναι άδειες», όπως επαναλαµ-
βάνει συχνά ο κ. Μητσοτάκης και 
σε καµία περίπτωση δεν θέλει να 

επικρατήσει εφησυχασµός. «Πρέ-
πει να δώσουµε τη µάχη µέχρι την 
τελευταία ώρα προκειµένου να 
παραµείνει η Ν∆ κυρίαρχη δύνα-
µη», τονίζει προς τους συνεργάτες 
του και δίνει ο ίδιος το παράδειγ-
µα «οργώνοντας» όλη τη χώρα. 
Περιοδείες που φαίνεται να φέρ-
νουν αποτελέσµατα, καθώς, σύµ-
φωνα µε πηγές της Πειραιώς, έχει 
αντιστραφεί το κλίµα και αυτό απο-
τυπώθηκε πολύ έντονα στις πολ-
λαπλές επισκέψεις του Πρωθυ-
πουργού στη Βόρεια Ελλάδα. Μία 
περιοχή όπου είναι δεδοµένη η πί-
εση από τα κόµµατα στα δεξιά. Οι 
διαρροές εντοπίζονται προς την 
Ελληνική Λύση και το κόµµα της 
Αφροδίτης Λατινοπούλου, ωστό-
σο, σύµφωνα µε συνεργάτες του κ. 
Μητσοτάκη το τελευταίο διάστηµα 
αυτές έχουν περιοριστεί µε τη Ν∆ 
να ανεβάζει την συσπείρωση της. 
Σε αυτό έχουν συµβάλει η εξόρµη-
ση του ίδιου του κ. Μητσοτάκη αλ-
λά και κορυφαίων υπουργών στη 
Βόρεια Ελλάδα η υποψηφιότητα 
του κ. Μπελέρη στο ευρωψηφο-
δέλτιο αλλά και η «σκληρή» στάση 
στο Μακεδονικό µετά και τις προ-
κλητικές δηλώσεις της νέας ηγεσί-
ας της Βόρειας Μακεδονίας. Ανέ-
φελη δεν είναι η κατάσταση και σε 
άλλες δύο περιφέρειες της χώρας. 
Η πρώτη είναι η Θεσσαλία, όπου 
οι συνέπειες των καταστροφών 
από τα ακραία καιρικά φαινόµενα 
του Σεπτεµβρίου έχουν κοστίσει 
στην κυβέρνηση και οι πληγές δεν 
έχουν επουλωθεί. Τα αποτελέσµα-
τα των αυτοδιοικητικών εκλογών 

του Οκτωβρίου ήταν προάγγελος 
των δυσκολιών που παρουσιάζο-
νται και τώρα και δίνεται αγώνας 
δρόµου για να αντιστραφεί η κα-
τάσταση. ∆υσκολίες, σύµφωνα µε 
τις ίδιες πληροφορίες, εντοπίζο-
νται και στην Πελοπόννησο, όπου 
επίσης θα εστιάσει η Πειραιώς το 
επόµενο διάστηµα και ο κ. Μητσο-
τάκη θα επισκεφθεί την Πέµπτη 
την Πάτρα.

«Το πιο σηµαντικό είναι να µην 
γίνει κανένα λάθος τις επόµενες δε-
καπέντε ηµέρες», τονίζει στην ΤΡ 
στενός συνεργάτης του κ. Μητσο-
τάκη, ιεραρχώντας τις προτεραιότη-
τες για το διάστηµα που αποµένει 
µέχρι την 9η Ιουνίου. Από συνοµι-
λίες µε στελέχη που «τρέχουν» την 
εκστρατεία είναι φανερό ότι η ήρε-
µη προεκλογική περίοδος που δια-
νύουµε και η αποφυγή εντάσεων 
σε κοινωνικό και πολιτικό επίπεδο 
βολεύει τον σχεδιασµό της Ν∆. Η 
καµπάνια του κόµµατος στην τελι-
κή ευθεία θα εστιάσει στην κινη-
τοποίηση των δεξιών ψηφοφόρων, 
εξ ου και το νέο σποτ µε έµφαση 
τις ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες της 
κυβέρνησης που οδήγησαν στην 
αντιµετώπιση του µεταναστευτι-
κού προβλήµατος και την αµυντι-
κή θωράκιση της χώρας, την αντι-
µετώπιση των προβληµάτων της 
καθηµερινότητας µε προµετωπίδα 
την οικονοµία και την υγεία και την 
προβολή του κυβερνητικού έργου 
ώστε «να πείσουµε ότι οι αλλαγές 
που υποσχεθήκαµε έχουν υλοποι-
ηθεί στον πρώτο χρόνο της νέας κυ-
βέρνησης». 
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O δρόµος µέχρι την 9η Ιουνίου δεν είναι 
στρωµένος µε ροδοπέταλα για τη Ν∆. «Οι κάλπες 

είναι άδειες», όπως επαναλαµβάνει συχνά ο κ. 
Μητσοτάκης και σε καµία περίπτωση δεν θέλει να 
επικρατήσει εφησυχασµός. «Πρέπει να δώσουµε 
τη µάχη µέχρι την τελευταία ώρα προκειµένου να 

παραµείνει η Ν∆ κυρίαρχη δύναµη»



Μ
α διότι δηµοσκόποι 
και αναλυτές προει-
δοποιούν ότι εκεί ψη-
λά, το πολιτικό τοπίο 

διαφοροποιείται αισθητά σε σύ-
γκριση µε την υπόλοιπη Ελλάδα. 
Ενδεχοµένως µάλιστα σε βαθ-
µό ικανό να επηρεάσει τα συνο-
λικά εκλογικά αποτελέσµατα της 
χώρας, δηµιουργώντας δυνητι-
κά έναν διαφοροποιηµένο πολιτι-
κό χάρτη απ’ αυτόν που προέκυψε 
από τα διπλές εκλογές του 2023. 
Καθότι εκεί στα βόρεια, όχι µόνο 
έχουν µπει τα θεµέλια της περίφη-
µης «δεξιάς πολυκατοικίας», αλλά 
αρχίζουν να αχνοδείχνουν και τα 
ξεχωριστά περιγράµµατα των δια-
µερισµάτων της. 

Υποτίθεται ότι εκεί στην βό-
ρεια Ελλάδα, υπάρχουν πια ορι-
οθετηµένα τα βασίλεια του Βε-
λόπουλου, της ΝΙΚΗΣ, αλλά 
εσχάτως και της Λατινοπούλου. 
Περιθωριακοί, καθηλωµένοι ή 
και ανύπαρκτοι ως χθες πολιτικοί 
σχηµατισµοί, που εσχάτως δεί-

χνουν απρόσµενη δηµοσκοπική 
δυναµική αλλά και σοβαρές επε-
κτατικές διαθέσεις. Τα µεγάλα και 
κυρίαρχα κόµµατα τρέµουν αυτό 
το ξαφνικό ξεπέταγµα των ακρο-
δεξιών, ακροσυντηρητικών, θρη-
σκόληπτων και εν πολλοίς ψεκα-
σµένων πολιτικών µορφωµάτων, 
εξ’ ου και οι επαναλαµβανόµενες 
εκδροµές των πολιτικών αρχηγών 
σε εκείνα τα εξωτικά µέρη. 

Η ανησυχία τους, κατά τους 
δηµοσκόπους, είναι όχι µόνο βά-
σιµη αλλά και εντός εποχής, αν 
ρίξουµε µια µατιά σε όσα συµβαί-
νουν στην υπόλοιπη Ευρώπη, την 
οποία εµείς παγίως ακολουθού-
µε µε διαφορά µιας πενταετίας ή 
δεκαετίας. Σ’ όλη την Ευρώπη τα 
ακροδεξιά εθνικιστικά και αντι-
συστηµικά κόµµατα διαπρέπουν 
εδώ και καιρό, µετέχουν ενεργά 
στο πολιτικό παιχνίδι, κατά περί-
πτωση µάλιστα κυβερνούν ή συ-
γκυβερνούν. ∆εν θα ήταν λοιπόν 
διόλου περίεργο να δούµε και 
στην Ελλάδα το ίδιο φαινόµενο, 

προσαρµοσµένο ασφαλώς στα δι-
κά µας χούγια και ιδιαιτερότητες. 

Στην υπόλοιπη Ευρώπη το µέ-
γα πρόβληµα και η κινητήρια δύ-
ναµη αυτών των σχηµατισµών 
είναι το µεταναστευτικό, εδώ οι 
ατµοµηχανές τους είναι διαφορε-
τικές. Είναι ο νόµος για τους γά-

µους των οµόφυλων ζευγαριών 
και το (αναγεννηµένο από τους 
Σκοπιανούς) Μακεδονικό. Το µε-
ταναστευτικό το έχουµε ξεχάσει, 
διόλου όµως δεν αποκλείεται να 
επανέλθει κάποια στιγµή, εξαρ-
τάται από το πόσο ταραγµένος εί-
ναι ο γεωπολιτικός µας περίγυ-

ρος. Όσο για το υπόβαθρο πάνω 
στο οποίο πατάνε οι δικοί µας, εί-
ναι ένας υπερβάλλων (συνήθως 
βαριά υποκριτικός) υπερπατριωτι-
σµός, η θρησκοληψία, οι υπόγει-
ες σχέσεις µε εκκλησιαστικά και 
παραεκκλησιαστικά δίκτυα, µαζί 
µε µια αόριστη αντισυστηµικότη-
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Η βόρεια Ελλάδα και 
η δεξιά πολυκατοικία

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Ενώ η κάλπη της 9ης Ιουνίου πλησιάζει όλο και 
πιο κοντά, βλέπουµε να πυκνώνουν οι επισκέψεις 
των πολιτικών αρχηγών στην βόρεια Ελλάδα. Το 
περασµένο Σαββατοκύριακο, όλοι τους βρέθηκαν 
στην Θεσσαλονίκη, άλλος για να παρουσιάσει 
µια µελέτη για το κυκλοφοριακό τώρα που θα 
µπει σε λειτουργία το µετρό (Μητσοτάκης), άλλος 
για να επισκεφθεί την διεθνή έκθεση βιβλίου 
(Ανδρουλάκης) κι άλλος για να κάνει βόλτα στην 
παραλία και στα κλαµπ µε ηλεκτρονική 
µουσική (Κασσελάκης). Έκαστος 
µε το στυλ του και το κοινό στο οποίο 
απευθύνεται, αλλά όλοι τους 
ταξίδεψαν στην βόρεια Ελλάδα. 
Γιατί;



τα που αναβλύζει από το πουθενά.
Όλα τούτα τα στοιχεία όµως 

έχουν βρει τον παράδεισο τους 
στην βόρεια Ελλάδα. Εκεί που 
το Μακεδονικό είναι πολύ πιο 
φορτισµένο απ’ όσο στον νότο, 
εκεί όπου τα µοναστήρια του Αγί-
ου Όρους είναι λειτουργικά (και 

οικονοµικά) δεµένα µε τις τοπι-
κές κοινωνίες, εκεί όπου επικρα-
τεί ένα συλλογικό συναίσθηµα 
αποκλεισµού από τα Αθηναϊκά 
κέντρα εξουσίας. Αυτό είναι το 
θερµοκήπιο µέσα στο οποίο οι δη-
µοσκόποι των Ευρωεκλογών δια-
πιστώνουν σηµαντική άνοδο του 

Κυριάκου Βελόπουλου, ξεπέταγ-
µα της Λατινοπούλου και σταθε-
ρή επιρροή της θρησκόληπτης ΝΙ-
ΚΗΣ. 

Εκεί στα βόρεια επίσης συ-
γκεντρώνονται οι δυνάµεις και 
της περιβόητης ενδονεοδηµοκρα-
τικής λαϊκής δεξιάς, που µπορεί 

µεν να παραµένει εντός κόµµα-
τος, αλλά δεν χάνει ευκαιρία να 
δείξει την δυσαρέσκεια της προς 
τον «κεντρώο» αρχηγό και τις επι-
λογές του. Ο φόβος της ηγεσίας 
της Ν∆ είναι ότι ένα µέρος αυτών 
των παραδοσιακά δικών της ψη-
φοφόρων, µπορεί αυτήν φορά να 
καταψηφίσουν το κόµµα τους ή να 
απέχουν για λόγους διαµαρτυρί-
ας. Για να είµαστε βέβαια ακριβο-
δίκαιοι, τον φόβο της αποχής σε 
κείνες τις εκτεταµένες περιοχές 
τον έχει και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑ-
ΣΟΚ. Ούτε αυτά τα δύο κόµµατα 
πάνε καλά εκεί ψηλά κι ας επιχαί-
ρουν θεωρώντας ότι το µεγαλύτε-
ρο πρόβληµα το έχει η Ν∆.

Βεβαίως, η πολιτική επιχειρη-
µατολογία των ακροδεξιών αυτών 
κοµµάτων είναι για γέλια. Πέραν 
ενός διαρκούς «όχι» και πατριδό-
πληκτων κραυγών, δεν έχουν να 
πουν τίποτα άλλο. Ειδικά η ΝΙΚΗ 
ή η Λατινοπούλου δεν αρθρώ-
νουν καν λέξη, ενώ ο Κυριάκος 
Βελόπουλος µοιράζει συντάξεις 
τριών και τεσσάρων χιλιάδων ευ-
ρώ σε όλους τους συνταξιούχους 
γελοιοποιώντας ακόµα και την έν-
νοια του γελοίου. Όλοι τους πο-
ρεύονται δίχως το παραµικρό 
ψήγµα κυβερνησιµότητας (που 
έχουν πολλά παρόµοια κόµµατα 
της Ευρώπης), οπότε δεν φιλοδο-
ξούν να ξεφύγουν από το πολιτι-
κό περιθώριο. Οι δε προσωπικές 
φιλοδοξίες των µικροηγετών τους 
είναι τόσο µικροµεγαλεπήβολες, 
που αποκλείεται κάθε πιθανότητα 
σύµπτυξης των κοµµατιδίων τους 
σ’ έναν ενιαίο και αξιόµαχο σχη-
µατισµό. 

Κοντολογίς, ενώ τα µικροκόµ-
µατα της δεξιάς, θρησκόληπτης 
και ψεκασµένης πολυκατοικί-
ας δείχνουν ανίκανα να διεκδι-
κήσουν καθ΄ οιονδήποτε τρόπο 
την συµµετοχή τους στην εξου-

σία, µοιάζουν ικανά να γρατζου-
νίσουν την πολιτική σταθερότητα 
της χώρας εισπράττοντας φύρδην 
µίγδην ψήφους αµφισβήτησης 
και διαµαρτυρίας κατά της κυβέρ-
νησης ή κατά του πολιτικού συ-
στήµατος ή κατά της υποτιθέµε-
νης εξαχρείωσης των ηθών και 
της δήθεν διάλυσης της οικογέ-
νειας. Πρόκειται για ψήφους φο-
βίας απέναντι στον εκσυγχρονι-
σµό, απέναντι στην τεχνολογική 
εξέλιξη ή απέναντι και στον ίδιο 
τον ορθολογισµό. 

Βεβαίως, οι δηµοσκοπήσεις 
των δυο τελευταίων εβδοµάδων, 
δείχνουν ότι αυτές οι δεξιές δυνά-
µεις φρενάρουν. Ενδεχοµένως να 
έφτασαν στο ταβάνι τους, πλην αυ-
τό το ταβάνι µοιάζει αρκετά ψηλό 
ώστε να φέρνει την Λατινοπούλου 
στην Ευρωβουλή ή τον Βελόπου-
λο να διεκδικεί την τέταρτη θέση 
του πολιτικού χάρτη. Αν και δεν 
δείχνει όλο αυτό να έχει κάποια 
µακροπρόθεσµη προοπτική, δεν 
είναι ευκαταφρόνητο. Ο Μητσο-
τάκης θα διατηρήσει την πολιτική 
του κυριαρχία, αλλά βέβαια έχει 
επίγνωση ότι ψήφος που φεύγει 
απ’ αυτόν, έστω και ως πρόσκαι-
ρη διαµαρτυρία, δεν είναι εύκο-
λο να ξαναγυρίσει. Οπότε τρέχει 
προς τα βόρεια για να εξηγήσει ότι 
αυτός ασκεί υπεύθυνη πατριωτική 
πολιτική και ότι αυτός είναι ο εκ-
πρόσωπος του νόµου και της τάξης 
στην χώρα. 

Αυτά είναι τα επιχειρήµατα 
που «πιάνουν» εκεί πάνω, όταν 
βρίσκεται πιο νότια προτιµά να µι-
λά για την οικονοµική ανάπτυξη, 
για τα έργα και για την ευρωπαϊκή 
του πολιτική. Αυτό που είναι απο-
ρίας άξιο, είναι τι λένε όταν πάνε 
προς βορρά ο Κασσελάκης και ο 
Ανδρουλάκης. Αυτοί δεν έχουν 
καν ακροατήριο σε κείνους τους 
τόπους.
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Εκεί στα βόρεια, όχι µόνο έχουν µπει τα θεµέλια 
της περίφηµης «δεξιάς πολυκατοικίας», αλλά 
αρχίζουν να αχνοδείχνουν και τα ξεχωριστά 

περιγράµµατα των διαµερισµάτων της.



Σ
ε απόλυτους αριθµούς τα µεγέθη εί-
ναι πολύ εντυπωσιακά µε τα περυ-
σινά δεδοµένα να καταγράφουν 
8.141.220 αφίξεις και τα φετινά στοι-

χεία της ίδιας περιόδου, 9.237.460 αφίξεις.
Οι Ιταλοί µάλιστα ήταν εκείνοι που «έκλεψαν» 

την πρώτη θέση που πέρυσι κατέλαβαν οι Βρε-
τανοί τουρίστες, σηµειώνοντας αύξηση που ξε-
πέρασε το 23%. Σταθερή προτίµηση, δείχνουν 
οι Γερµανοί επισκέπτες των οποίων η προσέλευ-
ση επίσης αυξήθηκε εντυπωσιακά, κατά σχεδόν 
20%. Ένα µεγάλο κοµµάτι της τουριστικής αγοράς 
καταλαµβάνουν και οι Αµερικανοί επισκέπτες. 
Παρότι αυτοί έχουν να διανύσουν περισσότερα 
χιλιόµετρα και άρα οι πτήσεις τους είναι πολύω-
ρες και συχνά αρκετά πιο δαπανηρές, η επισκεψι-
µότητα αυξήθηκε κατά 25,1%.

Στην 7η θέση, στο αεροδρόµιο της Αθήνας, 
καταγράφονται οι αφίξεις των εξ’ Ανατολών γει-
τόνων µας. Από σχεδόν 374.000 πέρυσι, το 2024 
ο αριθµός των Τούρκων ταξιδιωτών στο Ελευθέ-
ριος Βενιζέλος έφθασε σχεδόν τις 450.000. ∆ι-
ψήφια ήταν η αύξηση και των Ισπανών, Ελβετών, 
Ολλανδών, των Καναδών και των Αυστριακών.

Η Κίνα και οι… άλλοι
Εντυπωσιακή είναι εφέτος η προσέλευση πολι-
τών από την Πολωνία όπου σχεδόν διαπιστώνε-
ται double score µε 46,8% αλλά και από τα Ηνω-
µένα Αραβικά Εµιράτα µε 36,1%.

Εξαιρετική περίπτωση είναι και αυτή του Κα-
τάρ µε σχεδόν 39% αύξηση. Μια ακόµη δυνα-
µική αγορά είναι εκείνη της Κροατίας, µε τους 
σχεδόν 60.000 επισκέπτες πέρυσι να γίνονται 

εφέτος περισσότεροι από 80.000. Ωστόσο, οι Κι-
νέζοι είναι αυτοί που φέτος πάτησαν γερά πόδι 
στην Αθήνα µε το χαµηλό 19.197 πέρυσι να φθά-
νει το 2024 τις 74.512, σηµειώνοντας άλµα της 
τάξεως του 288,1%, µε τις δυνατότητες να είναι 
ακόµη µεγαλύτερες αν αναλογιστεί κανείς τον 
πληθυσµό της Ασιατικής χώρας και την µακραί-
ωνη ιστορία των δυο κρατών που ενδυναµώνει 
τη σχέση τους.

Σφήνα αρχίζουν να µπαίνουν και οι Σλοβά-
κοι. Οι ελάχιστες περυσινές αφίξεις (κάτι παρα-
πάνω από 2.000 επισκέπτες) έφθασαν το 2024 
τις 12,500 καταγράφοντας αύξηση της τάξεως 

του 453,2%. Η Αθήνα βεβαίως συχνά αποτε-
λεί στάση, αλλά και πέρασµα προκειµένου να 
επισκεφθούν οι ταξιδιώτες άλλους ηπειρωτι-
κούς προορισµούς καθώς και τη νησιωτική 
Ελλάδα. Ωστόσο, όπως φαίνεται, όσο η Ελ-
λάδα γίνεται χρόνο µε το χρόνο το «must go», 
των διεθνών προορισµών η ελληνική πρω-
τεύουσα κερδίζει ένα µεγάλο µερίδιο αφού 
και η ίδια µπορεί να προσφέρει ήλιο, θάλασ-
σα σε κοντινή απόσταση, σπουδαία µουσεία 
και αρχαιολογικούς χώρους, υψηλή γαστρο-
νοµία, νυχτερινή ζωή αλλά και όµορφες κο-
ντινές εξορµήσεις.
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Σε απόλυτους  
αριθµούς τα 
µεγέθη είναι πολύ 
εντυπωσιακά µε τα 
περυσινά δεδοµένα να 
καταγράφουν 8.141.220 
αφίξεις και τα φετινά 
στοιχεία της ίδιας 
περιόδου, 9.237.460 
αφίξεις.
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Αύξηση επισκεπτών έως και 453%

Οι ταξιδιώτες «ψηφίζουν» Αθήνα

Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Mαΐου 2024

Ιταλοί, Γερµανοί, Βρετανοί, Γάλλοι 
και Αµερικανοί αποτελούν τους 
συστηµατικότερους επισκέπτες της Αθήνας, 
σύµφωνα µε στοιχεία του INSETE
που καταγράφουν τις αφίξεις στον εθνικό 
αερολιµένα Ελευθέριος Βενιζέλος
για τα έτη, 2023-2024. Οι αφίξεις
µάλιστα ξένων επισκεπτών καταγράφουν 
σηµαντική αύξηση στο κεντρικό αεροδρόµιο 
της χώρας, που αγγίζει το 13,5%.





Σ
υγκεκριµένα, σε σχέση 
µε πέρυσι καταγράφεται   
περαιτέρω άνοδος κατά  
5,6% στις  κρατήσεις των 

ξενοδοχείων της Αττικής και του 
Αργοσαρωνικού χωρίς να υπολο-
γίζονται οι κρατήσεις στα 56.800  
διαµερίσµατα βραχυχρόνιας µί-
σθωσης, στις πανσιόν και στα χι-
λιάδες  επινοικιαζόµενα δωµάτια.

Σε Κουκάκι, Μακρυγιάννη,  
Πλάκα, Μοναστηράκι, Θησείο,  
Πετράλωνα, ιστορικό κέντρο, Αγ. 
Παύλο, Εξάρχεια, Μεταξουργείο, 
Κολωνάκι, Σύνταγµα και Μετς οι 
διαθεσιµότητες πλέον είναι µηδε-
νικές ενώ αντίστοιχη εικόνα εµφα-
νίζουν και τα καταλύµατα σε περι-
οχές κατά µήκος των συρµών του  
Μετρό και του «Ηλεκτρικού». 

Εν προκειµένω, όπως φαίνε-
ται στο φωτορεπορτάζ, το πρωί 

της περασµένης Τρίτης  χιλιάδες 
τουρίστες  ξεχύθηκαν στο Μονα-
στηράκι και την  Πλάκα, από την 
Ερµού, την Αθηνάς, τη  ∆ιονυσί-
ου Αρεοπαγίτου και το  Θησείο. 
Στις  11 πµ η αναµονή εισόδου για 
το µνηµείο του Παρθενώνα έφτα-
νε τη µια ώρα και οι ουρές στα τα-
µεία ξεπερνούσαν τα 100 µέτρα.  
Αντιστοίχως, στη Ρωµαϊκή Αγο-
ρά, στην Αρχαία,  στη Βιβλιοθή-
κη του Αδριανού, στη Σχολή του  
Αριστοτέλη ο κόσµος  αυξάνονταν 
όσο περνούσε η  ώρα. Η πλατεία 
Μοναστηρακίου, η Ηφαίστου, η 
Πανδρόσου, ο περίβολος της  Μη-
τρόπολης και ο  παραπλήσιος µι-
κρός Ιερός Ναός του Αγ. Ελευθέ-
ριου  προσέλκυαν το ενδιαφέρον 
ανεξαρτήτως θρησκευτικού προ-
σανατολισµού, όπως συµβαίνει 
στη γειτονική Ιταλία και την Τουρ-

κία όπου τα σύµβολα του Χριστια-
νισµού διαµορφώνουν την πολιτι-
σµική ταυτότητα των  πόλεων.

Στον πεζόδροµο της ∆ιονυσίου 
Αρεοπαγίτου, στη  Μακρυγιάννη 
προς το  Κουκάκι,  στη Βύρωνος 
προς την  Πλάκα, την  Τριπόδων, 
την  Αδριανού και στην Κυδαθη-
ναίων,  Ευρωπαίοι, Ασιάτες και 
πολλοί  Αµερικάνοι περπατούσαν  
απολαµβάνοντας την ηλιόλουστη 
µέρα, το  ζεστό κλίµα, το ευγενικό 
καλωσόρισµα, τον καφέ και τις  µε-
σογειακές γεύσεις  δίνοντας  προ-
τεραιότητα στο σουβλάκι.

Στη Νίκης, τη Βουλής, την  Κο-
λοκοτρώνη, την Αγ. Ειρήνης, στην  
Αιόλου, την  Πραξιτέλους, την Ευ-
ριπίδου και γενικότερα γύρω από 
την  οδό Αθηνάς προς το Σύνταγ-
µα και στο Ψυρρή, τουρίστες γέ-
µιζαν τα τραπεζοκαθίσµατα  των 

καφέ και των εστιατορίων συζητώ-
ντας για τις πολλές διαδροµές και 
τις εναλλακτικές  προτάσεις που 
έχει αποκτήσει πλέον η Αθήνα. 

Στοιχεία
Ως προς τα συνολικά νούµερα του 
τουρισµού στην Αθήνα, µε βάση 
τα στοιχεία του 2023, σύµφωνα 
µε την τελευταία µελέτη του Ινστι-
τούτου του Συνδέσµου Ελληνικών 
Τουριστικών Επιχειρήσεων, σχε-
δόν το 1/5 (19,2%) επί του συνό-
λου των ταξιδιωτικών εισπράξεων 
της περσινής χρονιάς (3,79 δισ. 
ευρώ) αντιστοιχεί στην Αττική, 
έχοντας σηµειώσει αύξηση κατά 
32,9% έναντι του 2022. Αµερικα-
νοί, Βρετανοί και Γερµανοί αποτε-
λούν το τοπ 3 των εισερχόµενων 
αγορών µε βάση τις εισπράξεις, αν 
ληφθεί υπόψη ότι από το σύνολο 

των 3,79 δισ. ευρώ, από τις ΗΠΑ 
προήλθαν πέρυσι τα 506 εκατ., 
από το Ηνωµένο Βασίλειο τα 379 
εκατ. και από τη Γερµανία εισπρά-
ξεις ύψους 322 εκατ. ευρώ.

Ξενοδοχεία 
Έρευνα της εταιρείας   ανάλυ-
σης GBR Consulting, δείχνει ότι 
οι επισκέπτες στα ξενοδοχεία της 
πρωτεύουσας δηλώνουν ικανοποι-
ηµένοι από την εµπειρία τους στην 
πόλη µε µία σταθερή βαθµολογία 
8,4 στα 10. Οι ξενοδοχειακές υπο-
δοµές βαθµολογούνται ψηλά, στο 
8,6 για την Αθήνα και 8,4 στη Θεσ-
σαλονίκη, ωστόσο στην πρωτεύ-
ουσα, ειδικά «κάποιες συγκεκριµέ-
νες περιοχές του κέντρου έχουν να 
αντιµετωπίσουν σηµαντικές προ-
κλήσεις σε σχέση µε τη δηµόσια 
καθαριότητα και την ασφάλεια».

Μισό εκατοµµύριο περισσότερους επισκέπτες, περίπου 7,6 εκατοµµύρια δηλαδή,  περιµένει φέτος 
η  Αθήνα και δεν αποκλείεται  το µέγεθος αυτό  να κινηθεί προς τα 8 εκατοµµύρια λόγω αυξηµένου 

ενδιαφέροντος για τους µήνες  Οκτώβριο  - ∆εκέµβριο οι  οποίοι την προηγούµενη 3ετία ήταν 
«ζεστοί». Ήδη η πρωτεύοαυσα έχει πληµµυρίσει τουρίστες νωρίτερα από κάθε προηγούµενη φορά.

12
Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Μαΐου 2024TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR
EE

Του ∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
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∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr

8εκ. επισκέπτες το 2024 στην πρωτεύουσα

Η «καρδιά» του ελληνικού
καλοκαιριού χτυπά στην Αθήνα



Συνεισφορά
Τη µεγαλύτερη συνεισφορά  (έκ-
θεση Τράπεζας της Ελλάδος για το 
σύνολο του  2023)  στα τουριστι-
κά έσοδα έχουν οι Γερµανοί και οι 
Βρετανοί. Ειδικότερα, οι εισπρά-
ξεις από τη Γερµανία αυξήθηκαν 
κατά 9,5%, στα 3,564 δισ. ευρώ, 
ενώ οι εισπράξεις από τη Γαλλία 
αυξήθηκαν κατά 11,6%, στα 1,425 
δισ. ευρώ. Από τις χώρες εκτός της 
Ε.Ε. άνοδο κατά 5,8% σηµείωσαν 
οι εισπράξεις από το Ηνωµένο Βα-
σίλειο, οι οποίες διαµορφώθηκαν 
στα 3,308 δισ. ευρώ, καθώς και οι 
εισπράξεις από τις ΗΠΑ, οι οποί-
ες αυξήθηκαν κατά 14% και δια-
µορφώθηκαν στα 1,368 δισ. ευ-
ρώ. Αντίθετα, οι εισπράξεις από 
τη Ρωσία έκαναν «βουτιά» 20,8% 
και διαµορφώθηκαν στα 32,8 
εκατ. ευρώ.

∆απάνη 
Όσον δε για τη δαπάνη, ανέρχεται 
στα 480 ευρώ ανά επίσκεψη στην 
Αττική,  στα ίδια περίπου µεγέθη 
µε το 2023  και  φθηνότερα  κα-
τά 30 ευρώ συγκριτικά µε το  2022   
(508 ευρώ!).  Επίσης η  µέση δι-
άρκεια παραµονής ανέρχεται στις  
5,6 διανυκτερεύσεις και η  δαπάνη 
ανά διανυκτέρευση στα 85 ευρώ

Σταθερή αύξηση  
Παρότι βρίσκονται σε εξέλιξη  οι 
δύο πόλεµοι στην Ουκρανία και 

στη  Μέση  Ανατολή, εν τούτοις το 
ενδιαφέρον παραµένει ακλόνητο 
και όπως επισηµαίνει η  Χριστίνα 
Τετράδη, αντιπρόεδρος του Ξενο-
δοχειακού Επιµελητηρίου, η  Ελ-
λάδα έχει αποκτήσει πλέον στα-
θερή βάση τουριστικών ροών 
στα επίπεδα των 30 εκατοµµυρί-
ων αφίξεων κι ως πρώτιστο µέ-
ληµα είναι η εφαρµογή συγκεκρι-
µένου στρατηγικού σχεδίου.  «Η 
Ελλάδα πλέον διαθέτει ένα πολύ 
ανταγωνιστικό τουριστικό προϊ-
όν, συνδεδεµένο µε τον παράγο-

ντα ασφάλειας, ενώ παράλληλα 
µπορεί να στρέψει το βλέµµα και 
σε άλλες µορφές τουρισµού προ-
κειµένου να αµβλύνει την εποχι-
κότητα αλλά και να πετύχει µεγα-
λύτερη διάχυση του τουριστικού 
εισοδήµατος σε όλες τις περιφέ-
ρειες της», υπογραµµίζει η κ. Τε-
τράδη.

Προβλέψεις 
Αντίστοιχες είναι και οι επιση-
µάνσεις κορυφαίων τουριστι-
κών  πρακτόρων  όπως η TUI  

που αναθεώρησε προς τα πάνω 
τις προβλέψεις της, βλέποντας ότι  
η ζήτηση για Ελλάδα από όλα τα 
γραφεία της είναι το πρώτο τρί-
µηνο του 2024 αυξηµένη κατά 
30% ενώ κάτι ανάλογο συµβαί-
νει και την τρέχουσα  περίοδο, το 
δεύτερο τρίµηνο.  Ο Σεµπάστιαν  
Έµπελ,  διευθύνων σύµβουλος  
του TUI Group, του µεγαλύτερου 
tour operator στον κόσµο, ανέφε-
ρε πρόσφατα σε εκδήλωση ότι η 
εταιρεία  θα µετακινήσει φέτος 
προς την Ελλάδα 10% περισσό-
τερους τουρίστες από ότι πέρυσι.

Τέσσερις στόχοι
Στο υπουργείο Τουρισµού έχει 
ήδη χαραχθεί ένας πρώτος κύ-
κλος δράσεων µε στόχο τη βιω-
σιµότητα των προορισµών και 
του τουριστικού προϊόντος. Η 
προοπτική  των  40 εκατοµµυρί-
ων  επισκεπτών το 2028 προκρί-
νεται αρκετά από τους διεθνείς  
οµίλους  όπως η FitchSolutions, 
που εκτιµά ότι το  2024 οι αφίξεις 
θα διαµορφωθούν σε 34,5 εκα-
τοµµύρια τουρίστες έναντι 32,7 
εκατοµµύρια το 2023, φτάνοντας 
στο 104,4% των επιπέδων του 
2019 (31,3 εκατοµµύρια).

Τούτων δοθέντων, η υπουρ-
γός  Τουρισµού Όλγα Κεφαλο-
γιάννη  κατήρτισε το στρατηγι-
κό σχέδιο που περιλαµβάνει την 
προώθηση της βιώσιµης ανάπτυ-
ξης των προορισµών, την ενίσχυ-
ση της ανταγωνιστικότητας και 
τη διαφοροποίηση του ελληνι-
κού τουριστικού προϊόντος, την 
ενίσχυση της προώθησης και 
προβολής της τουριστικής προ-
σφοράς και την αναβάθµιση της 
τουριστικής εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης.

Σε σχέση µε πέρυσι καταγράφεται   περαιτέρω άνοδος κατά  5,6% στις  
κρατήσεις των ξενοδοχείων της Αττικής και του Αργοσαρωνικού χωρίς να 

υπολογίζονται οι κρατήσεις στα 56.800  διαµερίσµατα βραχυχρόνιας µίσθωσης, 
στις πανσιόν και στα χιλιάδες  επινοικιαζόµενα δωµάτια
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Α
ρκετοί συµπολίτες µας 
κυρίως κάτοικοι των 
µεγάλων αστικών πό-
λεων επέλεγαν δια-

χρονικά τη µίσθωση κατοικίας µε 
τη σεζόν ώστε να µπορεί η οικο-
γένεια να κάνει τα µπάνια της και 
παράλληλα ο εργαζόµενος γονέας 
να µπορεί να πηγαινοέρχεται στην 
εργασία του καθηµερινά αν είναι 
εντός του Ν. Αττικής ή και Σαββα-
τοκύριακα αν ήταν σε όµορο γειτο-

νικό Νοµό. Οι Αθηναίοι επέλεγαν 
κυρίως παραθαλάσσιες περιοχές 
του Υπολοίπου Αττικής, όπως το 
Πόρτο Ράφτη, Κινέτα, Αγία Μαρί-
να, Σούνιο, Ανάβυσσος κλπ ή και 
Νοτίων Προαστίων, όπως τη Βάρ-
κιζα. 

Βασικό κριτήριο για την ενοι-
κίαση εξοχικού αποτελούσε η 
απόσταση από τη µόνιµη κατοι-
κία. Ενώ, δεν ήταν λίγοι που επέ-
λεγαν περιοχές του Κορινθιακού 

κόλπου όπως το Λουτράκι, το Κιά-
το, το Ξυλόκαστρο κλπ. 

Τα χρόνια περάσαν και στη 
καθηµερινότητα µας πλέον έχει 
ενταχθεί η βραχυχρόνια µίσθω-
ση. Λόγω της νέας µόδας και των 
νέων δεδοµένων, αρκετοί ιδιο-
κτήτες εξοχικών ακινήτων έχουν 
επιλέξει είτε να εκµεταλλεύο-
νται οι ίδιοι τα ακίνητά τους µέσω 
βραχυχρόνιας µίσθωσης, είτε να 
έχουν «δώσει» τη διαχείρισή τους 

σε εταιρείες για το διάστηµα που 
δεν διαµένουν οι ίδιοι, µε στόχο 
την αύξηση των εσόδων τους. Μη 
ξεχνάµε σύµφωνα µε την εταιρεία 
ερευνών AirDNA, η ζήτηση για 
ακίνητα εγγεγραµµένα σε πλατ-
φόρµες βραχυχρόνιας µίσθωσης 
καταγράφει κάθε χρόνο αυξητι-
κές τάσεις. Όσον αφορά τη φετι-
νή χρονιά τονίζει πως καθώς θα 
έχουµε µεγαλύτερη προσφορά 
σε καταλύµατα βραχυχρόνιας, οι 
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Ο υπερτουρισμός 
άλλαξε τον χάρτη 
της θερινής 
κατοικίας 
στην Αττική

Του Θεµιστοκλή ΜπάκαΘεµιστοκλή Μπάκα
Πρόεδρος Πανελλαδικού ∆ικτύου E-Real Estates

Η λογική της µίσθωση εξοχικής 
κατοικίας µε τη σεζόν µετρά δεκαετίες 
για τους Έλληνες εκδροµείς των 
καλοκαιρινών µηνών. 
Η χρονική διάρκεια της µίσθωσης 
ήταν τρίµηνη ή και τετράµηνη µε έναρξη 
τα τέλη Μάϊου, αρχές Ιουνίου και λήξη 
τέλη Αυγούστου – 10 Σεπτεµβρίου. 



επισκέπτες ενδέχεται να περιµέ-
νουν περισσότερο διάστηµα µέ-
χρι να προχωρήσουν σε κράτηση.

Σύµφωνα µε την AirDNA, 
στον ∆ήµο  Λαυρεωτικής η δυ-
ναµική των εγγεγραµµένων ακι-
νήτων σε πλατφόρµες βραχυχρό-
νιας µίσθωσης αγγίζουν τα 369, 
εκ των οποίων ενεργά τον µήνα 
Απρίλιο ήταν τα 162. Στον ∆ήµο 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας, η δυ-
ναµική των εγγεγραµµένων ακι-
νήτων ήταν 437 κατοικίες, εκ των 

οποίων τα ενεργά τον προηγούµε-
νο µήνα ήταν τα 197. Όσον αφο-
ρά, τις περιοχές του ∆ήµο Βάρης 
Βούλας Βουλιαγµένης, η δυναµι-
κή των εγγεγραµµένων ακινήτων 
είναι 783 κατοικίες, εκ των οποί-
ων ενεργές τον προηγούµενο µή-
να ήταν 361. Είναι εντελώς λογι-
κό το επόµενο χρονικό διάστηµα, 
να αυξηθούν τα ενεργά ακίνητα 
λόγω της έναρξης της σεζόν. 

Αξίζει να αναφέρουµε ότι η 
µέση τιµή διαµονής στο παρα-

θαλάσσιο µέτωπο του Ν. Αττικής 
κυµαίνεται από 73€ στον ∆ήµο 
Μαρκοπούλου Μεσόγαια και αγ-
γίζει ακόµη και τα 225,3€ στο ∆ή-
µο Λαυρεωτικής. Ενώ, ο µέσος 
ετήσιος τζίρος, χωρίς να υπολογι-
στούν τα έξοδα, µπορεί να αγγίξει 
και τις 27.000€. 

Τα άνωθεν δεδοµένα, αποτε-
λούν το βασικό παράγοντα που το 
µεγαλύτερο µέρος των ιδιοκτήτων 
πλέον επιλέγουν την εκµετάλλευση 
του εξοχικού τους µέσω των πλατ-
φορµών βραχυχρόνιας µίσθωσης. 

Η εξοχική κατοικία στην Ελ-
λάδα, εν µέσω µνηµονιακών χρό-
νων κατέγραψε απώλειες ακόµη 
και άνω του 50%. Σύµφωνα µε 
τα σηµερινά δεδοµένα, η εξοχική 
κατοικία στη χώρα µας και ιδιαίτε-
ρα στους δηµοφιλείς τουριστικούς 
προορισµούς, αλλά και στους προ-
ορισµούς που αναδείχθηκαν εν 
µέσω πανδηµίας (κυρίως το πα-

ραλιακό µέτωπο του Ν.Αττικής), 
φαίνεται να «επιστρέφει» δυναµι-
κά και να συγκαταλέγεται στα ακί-
νητα υψηλών αποδόσεων για την 
εγχώρια κτηµαταγορά. 

Η εξοχική κατοικία σε συνάρ-
τηση µε τον κλάδο της βραχυχρό-
νιας µίσθωσης, αποτελούν βασι-
κά «συστατικά» του νέου µοντέλου 
τουρισµού που ήδη διανύουµε. 

Οι πληρότητες τους καλοκαι-
ρινούς µήνες σε εξοχικές κατοι-
κίες υψηλών προδιαγραφών αγ-
γίζουν το 95%-97%, ενώ οι τιµές 
µίσθωσης σε πολλές περιπτώ-
σεις ξεπέρασαν τα δεδοµένα του 
2019. Ταυτόχρονα, υψηλά πο-
σοστά πληρότητας καταγράφη-
καν στο σύνολο των τουριστικών 
προορισµών της χώρας µας τη 
στιγµή που τα εγγεγραµµένα ακί-
νητα σε πλατφόρµες βραχυχρό-
νιας µίσθωσης, καταγράφουν  
καθηµερινά αυξητικές τάσεις – 

νέες εγγραφές, σ΄ σχέση µε τα 
προηγούµενα χρόνια.  

Η εξοχική κατοικία πλέον, 
αποτελεί «επενδυτικό» προϊόν 
για τον ιδιοκτήτη. ∆εν είναι λί-
γοι τόσο οι εγχώριοι, όσο και οι 
ξένοι που επιθυµούν την από-
κτηση εξοχικής κατοικίας στο 
παραλιακό µέτωπο του Ν. Αττι-
κής.  Αξίζει να επισηµάνουµε ότι 
στις περιοχές του Υπολοίπου Ατ-
τικής, το όριο επένδυσης για την 
απόκτηση της golden visa, παρα-
µένει 250.000€ έως και τα τέλη 
Αυγούστου. Γεγονός που θα επι-
σπεύσει το αγοραστικό ενδιαφέ-
ρον από ξένους επενδυτές που 
επιθυµούν την απόκτηση κατοι-
κίας στην Ελλάδα µε όριο µόλις 
250.000€.

Βασικό κριτήριο, δεν είναι η 
τιµή πώλησης, αλλά η απόδοση 
του ακινήτου µέσω της βραχυ-
χρόνιας µίσθωσης.
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Αρκετοί ιδιοκτήτες εξοχικών ακινήτων έχουν επιλέξει είτε
να εκµεταλλεύονται οι ίδιοι τα ακίνητά τους µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, 

είτε να έχουν «δώσει» τη διαχείρισή τους σε εταιρείες για το διάστηµα
που δεν διαµένουν οι ίδιοι, µε στόχο την αύξηση των εσόδων τους.

ΠΕΡΙΟΧΗ ΕΙΔΟΣ ΕΤΟΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ Τ.Μ

ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΤΙΜΗ 
ΠΩΛΗΣΗΣ ΣΕ €

ΣΟΥΝΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2009 66 250.000

ΣΟΥΝΙΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2006 65 250.000

Κ ΑΛΥΒΙΑ – ΘΟΡΙΚΟΥ ΜΕΖΟΝΕΤΑ 2005 80 500.000

ΠΟΡΤΟ ΡΑΦΤΗ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2005 48 190.000

ΠΟΡΤΟ ΡΑΦΤΗ ΜΕΖΟΝΕΤΑ 2006 75 170.000

ΠΟΡΤΟ ΡΑΦΤΗ - ΚΑΛΟΣ 
ΓΙΑΛΟΣ* ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2007 75 340.000

ΠΟΡΤΟ ΡΑΦΤΗ- ΑΥΛΑΚΙ * ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 1992 100 250.000

ΡΑΦΗΝΑ – ΜΑΡΙΚΕΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2022 72 300.000

ΡΑΦΗΝΑ* ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 1992 73 179.000

ΡΑΦΗΝΑ – ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2010 83 350.000

ΑΡΤΕΜΙΔΑ-ΑΛΥΚΗ* ΜΟΝΟΑΚΤΟΙΚΙΑ 1978 58 150.000

ΒΡΑΥΡΩΝΑ* ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 1980 44 100.000

ΑΡΕΜΙΔΑ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 1980 98 160.000

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2007 90 180.000

ΝΕΑ ΜΑΚΡΗ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2002 88 270.000

Πηγή/Επεξεργασία: Ιστοσελίδες αγγελιών ακινήτων/Πανελλαδικό Δίκτυο E-Real Estates , *Ανακαινισµένο,



Ο 
υ π ο ψ ή φ ι ο ς  τ η ς 
Ν∆, µίλησε στην 
TODAY PRESS 
για την εκλογική 

µάχη της 9ης Ιουνίου, τον εκλογι-
κό στόχο της Ν∆, τα κριτήρια των 
ψηφοφόρων καθώς και για τον κρί-
σιµο τοµέα της υγείας που τόσο κα-
λά γνωρίζει.

■ Κύριε Κοντοζαµάνη, γιατί 
να σας ψηφίσουν οι πολίτες; 
Τι µπορούν να περιµένουν από 
εσάς;
Η διαχείριση της πανδηµίας, η µα-

κροχρόνια ενασχόληση µου µε το 
χώρο της υγείας και του φαρµάκου 
και η στενή συνεργασία µε ευρω-
παϊκούς θεσµούς και φορείς, µου 
προσέφεραν πολύτιµη εµπειρία και 
αξιόλογα µαθήµατα, που µπορούν 
να µετουσιωθούν σε λύσεις, ώστε 
να βελτιώσουµε τις χρόνιες πα-
θογένειες και να δηµιουργήσου-
µε ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κρά-
τος. Αναµφισβήτητα, οι προκλήσεις 
για την Ευρώπη αλλά και για την 
Ελλάδα στην Ευρώπη είναι παρα-
πάνω από σηµαντικές. Η επόµε-
νη πενταετία θα κρίνει την πορεία 
που θέλουµε να πάρουµε και ως 
χώρα και ως ευρωπαϊκό οικοδό-
µηµα. Στις Βρυξέλλες, εφόσον οι 
πολίτες µε εµπιστευτούν, πιστεύω 
πως µπορώ να διαδραµατίσω ση-
µαντικό και παραγωγικό ρόλο για 
την προάσπιση και προβολή των 
ελληνικών συµφερόντων. Με µε-
θοδικότητα, σχέδιο και µετρήσιµα 
αποτελέσµατα µπορούµε να διεκδι-
κήσουµε όλα αυτα που µας αξίζουν. 
Όλα όσα αξίζουν στα παιδιά µας, 
την κοινωνία και την Πατρίδα µας. 
Με δύο λόγια, επιδιώκω οι πολί-
τες να µε εµπιστευτούν για να είµαι 
ο δικός τους άνθρωπος στις Βρυ-
ξέλλες. Στις προκλήσεις απαντάς 
µε προτάσεις, γνώσεις και αποτε-
λεσµατικότητα. Αυτό διεκδικώ να 
κάνω.

■ Ποιος ήταν ο λόγος που σας 
ώθησε να λάβετε µέρος στις Ευ-

ρωεκλογές, ειδικά τώρα που η 
Ευρώπη βρίσκεται αντιµέτωπη 
µε αλλεπάλληλες προκλήσεις 
και αναζητεί το βηµατισµό της 
για την επόµενη µέρα;
Είναι γεγονός πως οι ευρωσκεπτι-
κιστές κερδίζουν συνεχώς πολιτι-
κό έδαφος. Στην Ελλάδα, ωστόσο, 
πιστεύω πως οι ευρωσκεπτικιστι-
κές απόψεις, ειδικά την περίοδο µε-
τά την πανδηµία, µειώθηκαν χαρα-
κτηριστικά. Ωστόσο, οι κίνδυνοι σε 
ένα διεθνές περιβάλλον αστάθειας 
και αβεβαιότητας αυξάνονται σταδι-
ακά, χωρίς κανείς να µπορεί να προ-
βλέψει τι θα φέρει η επόµενη µέρα. 
Η ευρωπαϊκή πολιτική δεν αφορά 
µόνο µια ελίτ που κινείται πέριξ των 
Βρυξελλών, και αυτός ήταν ένας 
από τους βασικούς λόγους που θεω-
ρώ ταυτόχρονα τιµή και πρόκληση 
τη συµµετοχή µου στο ευρωψηφο-
δέλτιο της Νέας ∆ηµοκρατίας. Πι-
στεύω ότι έχω τις γνώσεις και την 
εµπειρία ώστε να φανώ χρήσιµος 
και αποτελεσµατικός για τα εθνικά 
συµφέροντα. Η ευρωπαϊκή πολιτι-
κή συνδέεται άµεσα µε όλους τους 
κατοίκους της, το παρόν και το µέλ-
λον τους. Οι ευρωεκλογές αποκτούν 
ιδιαίτερη σηµασία. Η επέκταση του 
ενδιαφέροντος του κοινού για αυτές 
αποτελεί µια διαρκή πρόκληση. Η 
Ευρώπη είναι απλά το σπίτι του κά-
θε πολίτη των 27, γι’ αυτό και χρει-
άζεται διαρκή προσοχή για τα όσα 
διαδραµατίζονται µέσα στο σύνθε-
το ευρωπαϊκό στερέωµα.
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‘‘
Ο Βασίλης Κοντοζαµάνης είναι από εκείνους τους υποψηφίους που δεν χρειάζονται συστάσεις. ∆ιαθέτει γνώση, εµπειρία, 

βαρύ βιογραφικό και την απαραίτητη προϋπηρεσία για να υπηρετήσει την πατρίδα µε την φανέλα της εθνικής στο 
ευρωκοινοβούλιο, φέρνοντας αποτελέσµατα.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν∆

Στις προκλήσεις της Ευρώπης 
απαντάς με γνώσεις, εμπειρία 

και αποτελεσματικότητα

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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Ο 
υ π ο ψ ή φ ι ο ς  τ η ς 
Ν∆, µίλησε στην 
TODAY PRESS 
για την εκλογική 

µάχη της 9ης Ιουνίου, τον εκλογι-
κό στόχο της Ν∆, τα κριτήρια των 
ψηφοφόρων καθώς και για τον κρί-
σιµο τοµέα της υγείας που τόσο κα-
λά γνωρίζει.

■ Κύριε Κοντοζαµάνη, γιατί 
να σας ψηφίσουν οι πολίτες; 
Τι µπορούν να περιµένουν από 
εσάς;
Η διαχείριση της πανδηµίας, η µα-

κροχρόνια ενασχόληση µου µε το 
χώρο της υγείας και του φαρµάκου 
και η στενή συνεργασία µε ευρω-
παϊκούς θεσµούς και φορείς, µου 
προσέφεραν πολύτιµη εµπειρία και 
αξιόλογα µαθήµατα, που µπορούν 
να µετουσιωθούν σε λύσεις, ώστε 
να βελτιώσουµε τις χρόνιες πα-
θογένειες και να δηµιουργήσου-
µε ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κρά-
τος. Αναµφισβήτητα, οι προκλήσεις 
για την Ευρώπη αλλά και για την 
Ελλάδα στην Ευρώπη είναι παρα-
πάνω από σηµαντικές. Η επόµε-
νη πενταετία θα κρίνει την πορεία 
που θέλουµε να πάρουµε και ως 
χώρα και ως ευρωπαϊκό οικοδό-
µηµα. Στις Βρυξέλλες, εφόσον οι 
πολίτες µε εµπιστευτούν, πιστεύω 
πως µπορώ να διαδραµατίσω ση-
µαντικό και παραγωγικό ρόλο για 
την προάσπιση και προβολή των 
ελληνικών συµφερόντων. Με µε-
θοδικότητα, σχέδιο και µετρήσιµα 
αποτελέσµατα µπορούµε να διεκδι-
κήσουµε όλα αυτα που µας αξίζουν. 
Όλα όσα αξίζουν στα παιδιά µας, 
την κοινωνία και την Πατρίδα µας. 
Με δύο λόγια, επιδιώκω οι πολί-
τες να µε εµπιστευτούν για να είµαι 
ο δικός τους άνθρωπος στις Βρυ-
ξέλλες. Στις προκλήσεις απαντάς 
µε προτάσεις, γνώσεις και αποτε-
λεσµατικότητα. Αυτό διεκδικώ να 
κάνω.

■ Ποιος ήταν ο λόγος που σας 
ώθησε να λάβετε µέρος στις Ευ-

‘‘
βαρύ βιογραφικό και την απαραίτητη προϋπηρεσία για να υπηρετήσει την πατρίδα µε την φανέλα της εθνικής στο 

ευρωκοινοβούλιο, φέρνοντας αποτελέσµατα.

 Η ευρωπαϊκή 
πολιτική 
δεν αφορά 
τους λίγους, 
αλλά τους 
πολλούς.



n Με τι κριτήρια θεωρείτε ότι θα 
πάνε οι πολίτες στις κάλπες; Τι 
κλίµα λαµβάνετε από τις περιο-
δείες σας;
Η ευρωπαϊκή πολιτική δεν αφορά 
τους λίγους, αλλά τους πολλούς. 
Αυτό προσπαθώ να επικοινωνήσω 
πρωτίστως στους πολίτες σε όλη 
την Ελλάδα. Οι ευρωεκλογές δεν  
είναι εκλογές δεύτερης κατηγορίας. 
Υπάρχει µία χαλαρότητα, η οποία 
έρχεται από το παρελθόν σε σχέση 
µε τις ευρωκάλπες. Είναι στο χέρι 
µας να εκθέσουµε επιχειρήµατα, 
να ακούσουµε και να συνοµιλή-
σουµε µε τους πολίτες για να τους 
εξηγήσουµε γιατί πρέπει να ψηφί-
σουν. Οι πολιτικές που χαράζονται 
σε Βρυξέλλες και Στρασβούργο 
επηρεάζουν τις ζωές όλων µας. Για 
να το κατανοήσουµε αρκεί να ανα-
τρέξουµε στα χρόνια της πανδηµί-
ας. Σκεφτείτε η Ευρωπαϊκή Ένωση 
να µην ένωνε δυνάµεις και το κάθε 
κράτος να κινούνταν ατοµικά. Ταυ-
τόχρονα, µεγάλο µέρος των νόµων 
που ψηφίζουµε στην Βουλή απο-
τελούν ενσωµάτωση ευρωπαϊκών 
νοµοθετηµάτων. Ως εκ τουτου, οι 
Ευρωεκλογές αποκτούν ιδιαίτερη 
σηµασία και η επέκταση του ενδια-
φέροντος του κοινού για αυτές απο-
τελεί µια διαρκή πρόκληση.

n Ποιος είναι ο εκλογικός στό-
χος της Νέας ∆ηµοκρατίας;
Αναγνωρίζουµε ότι ο πήχης στις 
ευρωεκλογές είναι διαφορετικός 

από τον πήχη στις εθνικές εκλογές. 
Στόχος µας είναι το καλύτερο δυ-
νατό αποτέλεσµα, που θα αντανα-
κλά µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
την εµπιστοσύνη των πολιτών και 
θα βάλει τέλος για ακόµη µία φορά 
στις καιροσκοπικές και λαϊκιστικές 
φωνές αβεβαιότητας. Συνεπώς, το 
µέτρο σύγκρισης είναι οι ευρωε-
κλογές του 2019, που και πάλι εί-
χαν λάβει χώρα κοντά στις εθνι-
κές εκλογές. Θλιβερή διαπίστωση 
αποτελεί η µονή ατζέντα των υπο-
λοίπων κοµµάτων. Επιµένουν στην 
εσωστρέφεια, στρουθοκαµιλίζουν 

και συντάσσονται εµµονικά απένα-
ντι στη Νέα ∆ηµοκρατία. Μοναδι-
κό τους ζητούµενο πώς θα “αδυ-
νατίσουν” την Κυβέρνηση. Με 
αποφασιστικότητα αλλά και την 
απαραίτητη, σεµνότητα σηκώνου-
µε το γάντι και αποδεικνύουµε µε 
επιχειρήµατα στους πολίτες, πως η 
µόνη πολιτική δύναµη η οποία σή-
µερα έχει ουσιαστική πρόταση δι-
ακυβέρνησης για τη χώρα είναι η 
Νέα ∆ηµοκρατία. Κανείς πολιτι-
κός συσχετισµός δεν έχει αλλάξει, 
όπως ονειρεύονται. Συνεχίζουµε 
µε 50 χρόνια ιστορίας στην πλά-

τη µας και στηριζόµενοι στο όραµα 
πολιτικών γιγάντων, όπως ο Κων-
σταντίνος Καραµανλής να είµαστε 
η µεγάλη, ισχυρή, κυρίαρχη πολι-
τική δύναµη, φορέας προόδου και 
υπεύθυνου και άδολου Πατριωτι-
σµού.

n Η υγεία είναι ένα από τα θέ-
µατα που απασχολούν έντονα 
τους πολίτες. Η εµπειρία που 
αποκοµίσατε από την διαχείρι-
ση της πανδηµίας πώς µπορεί 
να φανεί χρήσιµη στο ευρω-
κοινοβούλιο, εφόσον εκλεγεί-
τε  και στην διαχείριση του ΕΣΥ;
Βρέθηκα στο τιµόνι του Υπουργεί-
ου Υγείας ως υφυπουργός και στη 
συνέχεια αναπληρωτής υπουργός 
υγείας, µαζί µε µία εξαίρετη οµάδα 
συνοδοιπόρων, στην πιο ταραγµέ-
νη περίοδο του Ε.Σ.Υ. Η πανδηµία 
ανέδειξε την ανάγκη για στοχευ-
µένες και ολιστικές πολιτικές. Λει-
τούργησε ως κουµπί επανεκκίνη-
σης και καταλύτης αλλαγών. Το 
Υπουργείο Υγείας σήµερα µε συ-
νέχεια και κόντρα στην αποσπα-
σµατικότητα κάνει σοβαρή δου-
λειά. Ο εκσυγχρονισµός που έχει 
αποτυπωθεί στον προγραµµατικό 
λόγο της Νέας ∆ηµοκρατίας, ήδη 

από το 2019 είναι σε εξέλιξη. Το 
νέο Ε.Σ.Υ. πρέπει να χαρακτηρίζε-
ται από εξωστρέφεια, καινοτοµία, 
καλύτερο συντονισµό, ευελιξία, δι-
αλειτουργικότητα και διασύνδεση. 
Χρειάζεται αναβάθµιση των υπο-
δοµών και ενίσχυση και εξειδίκευ-
ση του ανθρώπινου δυναµικού, 
στοχευµένα, σύµφωνα µε τις ανά-
γκες υγείας του πληθυσµού. Ξέρω 
από πρώτο χέρι και από την πρό-
σφατη θητεία µου ως σύµβουλος 
του Πρωθυπουργού για θέµατα 
υγείας, πως µόνο αν µείνουµε προ-
σηλωµένοι στο σχέδιο µας θα µπο-
ρέσουµε να παρέχουµε τις υπηρε-
σίες δηµόσιας υγείας που αξίζουν 
στους πολίτες. Παράλληλα, τους 
ευρωπαϊκούς συσχετισµούς στον 
τοµέα της υγείας τους γνωρίζω κα-
λά. Εκπροσωπώ την Ελλάδα στην 
Αρχή Ετοιµότητας και Αντιµετώπι-
σης Καταστάσεων Έκτακτης Υγει-
ονοµικής Ανάγκης (HERA). Αυτή 
η γνώση και η εµπειρία θα λειτουρ-
γήσει ως οδοδείκτης µου στο ευ-
ρωκοινοβούλιο. Ψηλά στην ατζέ-
ντα µου είναι η αφοσίωση στην 
ενίσχυση των πολιτικών υγείας 
της Ε.Ε., στην έλλειψη φαρµάκων 
και ιατροτεχνολογικών προϊό-
ντων, στη θεραπεία και την πρόλη-
ψη ασθενειών, στην ανθεκτικότητα 
της αλυσίδας εφοδιασµού και στη 
διασυνοριακή συνεργασία για την 
καλύτερη προετοιµασία της Ε.Ε. 
για µελλοντικές κρίσεις στον το-
µέα της υγείας.
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Ο Βασίλης Κοντοζαµάνης 
µε τον πρωθυπουργό Κυριάκο 
Μητσοτάκη.

Ο Βασίλης Κοντοζαµάνης µε τη 
δηµοσιογράφο της TP, Μάρθα 
Λεκκάκου.



18
TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR
EE Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Μαΐου 2024

Οκτώ έρευνες κοινής γνώµης µετά το Πάσχα κατέγραψαν τους πολιτικούς συσχετισµούς  στην 
τελική ευθεία προς τις Ευρωεκλογές µε εκπληκτική οµοιότητα. ∆εν έλειπαν οι διαφοροποιήσεις, 
αλλά αυτές δεν αλλάζουν την µεγάλη εικόνα. Τις αναλύουµε σηµείο –σηµείο στην TODAY PRESS.

Αναλύει ο Ζαχαρίας Ζούπης
Πολιτικός αναλυτής- Επικεφαλής ερευνών της Opinion Poll

∆ΥΟ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΕΣ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 

ΕΡΕΥΝΕΣ
στο
«ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ» 8
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Η
Ν.∆ φαίνεται να βρί-
σκεται κοντά στην 
επίτευξη του εκλογι-
κού της στόχου αγγί-

ζοντας ή και ξεπερνώντας το 33%, 
ως αποτέλεσµα της αύξησης της 
συσπείρωσής της και της καµπά-
νιας που ξετυλίγει. Ο ΣΥΡΙΖΑ 
κρατάει καλά  στην δεύτερη θέση 
κινούµενος στο 15%-16%, δείχνο-
ντας σηµεία δυναµισµού, πολυσυλ-
λεκτικότητας και συγκέντρωσης 
νέων ακροατηρίων, αλλά και διευ-
ρύνοντας την διαφορά από το ΠΑ-
ΣΟΚ που δείχνει µε ποσοστά κατά 
µ.ό. από 12% έως 12.5% να αδυνα-
τεί να δηµιουργήσει δυναµική που 
να το τραβήξει προς τα πάνω και 
να απειλήσει τον νέο ουσιαστικά 
ΣΥΡΙΖΑ .

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ που δεί-
χνει να φρενάρει λίγο και το Κ.Κ.Ε 
σταθερά αρκετά ενισχυµένο σε 
σχέση µε πέρυσι ακολουθούν. Όλοι 
βρίσκουν µια διαφορά 0.5%-1.5% 
µεταξύ τους, κάτι που σηµαίνει µια 
µάχη για την 4η θέση. Ωστόσο θα 
πρέπει να σηµειωθεί ότι υπάρχουν 
έρευνες (π.χ της OPINIONPOLL) 
που εντοπίζουν και πάλι µια µικρή 
µείωση των δυνάµεων της ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗΣ ΛΥΣΗΣ που όµως την 
κρατάνε 2%-2.2% πίσω από το ΠΑ-
ΣΟΚ, µε ότι και αν σηµαίνει αυτό 
για την συνέχεια και 1.5% µπροστά 
από το Κ.Κ.Ε. 

Η ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 
και η ΝΙΚΗ αν και εµφανίζουν 
προβλήµατα οριακής µείωσης 
φαίνεται να συµπληρώνουν, αυτή 
την στιγµή τουλάχιστον, την επτά-
δα των κοµµάτων που θα συµµετά-
σχουν στην κατανοµή των εδρών. 
Από εκεί πέρα υπάρχουν τέσσε-
ρα κόµµατα που δεν µπορούν να 
αποκλειστούν από τώρα από την 
κατανοµή και δείχνουν την δυνα-
τότητα να συγκεντρώσουν το κρίσι-
µο ποσοστό. Αναφερόµαστε στην 
ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, τους ∆ΗΜΟ-
ΚΡΑΤΕΣ, την ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ 
και πιο δύσκολα το ΜΕΡΑ 25. Τα 
τρία από αυτά ξεπερνούν το 3% στο 
ανώτατο όριο στο εύρος τιµών στην 
εκτίµηση ψήφου και ο καθένας κα-
ταλαβαίνει ότι στατιστικά η διαφο-
ρά από το 2.8% έως το 3.2% και 
µάλιστα σε συνθήκες ρευστότητας 
µικρή αξία έχει. 

Αυτή είναι η εικόνα της στιγµής 
και αν κάτι έχει αξία είναι να πα-
ρακολουθήσουµε µέρα µε την µέ-
ρα τις οποιεσδήποτε µετατοπίσεις, 
όσο µικρές και αν είναι. Καµιά φο-
ρά ο διάβολος κρύβεται στις λεπτο-
µέρειες. Όχι για να αλλοιώσουν ρι-

ζικά τους συσχετισµούς, αλλά για 
να δηµιουργηθεί µια άλλη αίσθη-
ση. Είναι άλλο για παράδειγµα η 
Ν.∆ να κινηθεί προς το κατώτερο 
όριο του εύρους τιµών εκλογικής 
επίδοσης π.χ το 31.1% και ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ στο ανώτερο π.χ στο 17% και 
άλλο αντίστροφα. Αν για παρά-
δειγµα και τα δύο πρώτα κόµµατα 
δείξουν τάση να κινηθούν προς το 
ανώτερο επίπεδο, αυτό πέρα από 
άλλα θα σηµαίνει ότι όλα τα άλλα 
κόµµατα θα πιεστούν και ότι κάποια 
θα µείνουν εκτός παιγνίου. Επίσης 
θα είναι άλλο η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥ-
ΣΗ να αντέξει σχετικά την πίεση 
της Ν.∆ ή και να αναπληρώσει δυ-
νάµεις απορροφώντας ψηφοφό-
ρους του χώρου δεξιά της Ν.∆ εµ-
φανίζοντας επίδοση από 10%-11% 
και άλλο να κατρακυλήσει και να 
δώσει µάχη για την τέταρτη, πέ-
µπτη θέση µε το Κ.Κ.Ε γύρω στο 
8.5%-9%. Όπως θα είναι διαφορε-
τικό να εκλέξουν ευρωβουλευτές 
έξι κόµµατα και άλλο να εκλέξουν 
εννέα ή δέκα. Όλα αυτά και ο ακρι-
βής συσχετισµός δυνάµεων θα κρι-
θεί σ΄ αυτές τις λιγότερο από είκο-

σι µέρες µέχρι την 9η Ιουνίου. Όλα 
αυτά στην λεπτοµέρειά τους θα κρί-
νουν πολλά για τον διάλογο που θα 
ανοίξει στα κόµµατα µετεκλογικά, 
αν και η επικυριαρχία της Ν.∆ και 
του Κ. Μητσοτάκη δεν θα αµφισβη-
τηθεί βαθιά τουλάχιστον και µάλ-
λον θα πρέπει να περιµένουµε πιο 
έντονες συζητήσεις στα κόµµατα 
της Κεντροαριστεράς. 

∆εν είναι εύκολο να τα προβλέ-
ψουµε όλα αυτά από τώρα. 

Πρώτον, γιατί το 10%-15% έχει 
αποδειχθεί ότι καταλήγει την τε-
λική επιλογή ψήφου κυριολεκτι-
κά επί της κάλπης. Ακόµα και πο-
λίτες που δηλώνουν κάποιο κόµµα 
στις έρευνες µπορεί και να αλλά-
ξουν ως ένα βαθµό επιλογή µέχρι 
την κάλπη.

∆εύτερον, γιατί σ΄ αυτό το διά-
στηµα θα ξετυλιχτούν καµπάνιες , 
θα γίνουν λάθη και µπορεί να εµ-
φανιστούν απρόοπτα που µπορεί 
να επηρεάσουν. 

Τρίτον, γιατί σε έρευνες όπως 
για παράδειγµα της ΜRΒ ή και της 
OPINIONPOLL εµφανίζεται γκρί-
ζα ζώνη της τάξης του 18% κάτι που 

δηµιουργεί µια σχετική απροσδιο-
ριστία και η απλή αναλογική κατα-
νοµής των αναποφάσιστων εµπερι-
έχει σηµαντικό ρίσκο ιδιαίτερα σε 
Ευρωεκλογές. Μην ξεχνάµε, ότι οι 
Ευρωεκλογές πάντα είναι εκλογι-
κή µάχη χαλαρής ψήφου και αυτό 
το πολύ να περιοριστεί υπό το βά-
ρος των διληµµάτων που θα τεθούν. 
∆εν είναι και δεν µπορεί να έχουν 
χαρακτήρα εθνικών εκλογών.

Υπάρχει όµως και το ζήτηµα 
του ενδιαφέροντος της κοινωνί-
ας για τις εκλογές και το πρόβλη-
µα της αποχής. Η αποχή ασφα-
λώς δεν µπορεί να προσδιοριστεί 
από τις δηµοσκοπήσεις αφού οι πε-
ρισσότεροι που απέχουν δεν απα-
ντούν και στις έρευνες κοινής γνώ-
µης. Ωστόσο, η προσπάθεια που 
γίνεται είναι να πιάσουµε κάποια 
µηνύµατα µε σειρά από ερωτή-
µατα. Στην τελευταία έρευνα της 
OPINIONPOLL για το ACTION 
24 τo 65.1% δήλωναν ότι τους απα-
σχολούν πολύ και αρκετά οι Ευ-
ρωεκλογές. Ωστόσο το 17.8% δή-
λωναν λίγο και το 16.4% καθόλου 
(άθροισµα 34.2%). Ταυτόχρονα, 

το 20.7% δήλωναν πολύ και αρ-
κετά πιθανόν να απέχουν. Έχει δε 
αξία να δούµε ότι ακόµα και ανά-
µεσα σ΄ αυτούς που δηλώνουν ότι 
θα ψηφίσουν κάποιο κόµµα, υπάρ-
χουν τµήµατα που απαντούν πολύ 
και αρκετά πιθανόν να απέχουν. Εί-
ναι δε σηµαντικό ότι τα µικρότερα 
ποσοστά πιθανής αποχής εµφανί-
ζονται ανάµεσα σ΄ αυτούς που δη-
λώνουν ότι θα ψηφίσουν Ν.∆ και 
ΣΥΡΙΖΑ (10.4% και στα δύο). Το 
στοιχείο αυτό δείχνει τον βαθµό 
αποφασιστικότητας όσων δηλώ-
νουν ότι θα ψηφίσουν Ν.∆ και το 
ίδιο ισχύει και στην περίπτωση του 
ΣΥΡΙΖΑ, κάτι που αποτελεί διά-
ψευση της προσέγγισης ότι ειδικά 
στον ΣΥΡΙΖΑ πολλοί που εµφανί-
ζονται ψηφοφόροι του δεν θα ψη-
φίσουν λόγω των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών τους, ιδιαίτερα στους 
νέους ψηφοφόρους τους. Ακολου-
θεί το Κ.Κ.Ε µε 10.7%, το ΠΑΣΟΚ 
µε 12.2% , η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 
µε 13.2% κ.λ.π Τα παραπάνω στοι-
χεία έχουν αξία αφού η αποχή θα 
επηρεάσει ποσοστά και θα πλήξει 
περισσότερο κόµµατα από τα οποία 
σε µεγαλύτερο βαθµό θα απέχουν.

Οι επόµενες µέρες έχουν πο-
λύ ενδιαφέρον, σ΄ αυτές θα απο-
κρυσταλλωθεί το αποτέλεσµα στις 
λεπτοµέρειές του. Και ίσως απο-
δειχθεί ότι έχει µεγάλο ενδιαφέ-
ρον…..

Σε έρευνες όπως για παράδειγµα της ΜRΒ ή και της OPINIONPOLL εµφανίζεται γκρίζα
ζώνη της τάξης του 18% κάτι που δηµιουργεί µια σχετική απροσδιοριστία και η απλή αναλογική 

κατανοµής των αναποφάσιστων εµπεριέχει σηµαντικό ρίσκο ιδιαίτερα σε Ευρωεκλογές.

εκτίμηση ψήφου για τις ευρωεκλογές στις έρευνες
που δημοσιεύτηκαν μετά το Πάσχα
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μέσος 
όρος

                    ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 31,8 34,0 32,2 33,8 33,0 32,5 33,0 33,3 33,0

                    ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 16,1 18,0 16,0 15,2 16,0 16,0 15,6 15,5 16,0

                    ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 11,8 12,5 14,0 12,2 12,5 13,0 13,2 12,1 12,7

                    ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 8,3 7,4 8,0 8,0 8,0 9,0 8,6 8,3 8,2

                    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 10,3 8,0 9,9 8,3 9,0 10,0 8,6 9,9 9,3

                    ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ "ΝΙΚΗ" 4,2 4,5 2,9 3,2 3,5 3,5 3,6 3,3 3,6

                    ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ-ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
3,1 3,5 3,4 4,5 3,5 3,5 3,2 3,8 3,6

                    ΜέΡΑ25
2,0 2,2 3,0 3,0 2,2 2,2 2,3 2,4

                    ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ
2,8 5,5 3,8 3,0 3,0 2,9 3,0 2,8 3,4

                    ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ-ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ
3,0 3,0 2,4 2,5 2,1 2,9 2,6 2,6 2,6

                   ΦΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗΣ-ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΛΑΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ
2,1 2,8 2,8 2,4 2,4 2,3 2,8 2,5

ΑΛΛΟ ΚΟΜΜΑ
4,0 4,0 2,3 3,5 2,0 3,0 3,8 3,2 3,2

                    ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ

                    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

                    ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ "ΝΙΚΗ"

                    ΜέΡΑ25

                    ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

                    ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ-ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



Τ
ην σύµβαση έργου για 
τον εκσυγ χρον ισµό 
των εγκαταστάσεων 
του ΟΑΚΑ, ύψους 5,7 

εκατ. ευρώ, υπέγραψε ο περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδα-
λιάς, παρουσία του αν. υπουργού 
Αθλητισµού Γιάννη Βρούτση.

«Είκοσι χρόνια µετά τη διορ-
γάνωση των Ολυµπιακών Αγώ-
νων της Αθήνας – της πιο επι-
τυχηµένης διοργάνωσης µέχρι 
σήµερα – βρισκόµαστε εδώ για 
να δώσουµε νέα πνοή στο ΟΑ-
ΚΑ. Με οργανωµένη δουλειά, 
αξιοποιούµε την ολυµπιακή πα-
ρακαταθήκη της Αττικής, ανα-
βαθµίζοντας το πιο σηµαντικό 
αθλητικό της τοπόσηµο», δήλω-
σε ο Ν. Χαρδαλιάς, µετά την υπο-
γραφή της σύµβασης στους χώ-
ρους του ΟΑΚΑ.

Όπως ανέφερε χαρακτηριστι-

κά ο περιφερειάρχης, µε το συ-
γκεκριµένο έργο «η Περιφέρεια 
επενδύει στον εκσυγχρονισµό 
των εγκαταστάσεων του µεγαλύ-
τερου αθλητικού κέντρου της Ελ-
λάδας – και µάλιστα µετά από 20 
χρόνια, στα οποία δεν είχε γίνει 
καµία απολύτως παρέµβαση. Σε 

έναν χρόνο από τώρα, οι αθλη-
τές και οι αθλήτριες θα έχουν στη 
διάθεσή τους ένα υπερσύγχρονο 
χώρο αθλητισµού, πλήρως λει-
τουργικό και ασφαλή, όπως αξί-
ζει στα “χρυσά παιδιά” µας, που 
µε τις επιδόσεις τους µας έχουν 
κάνει εθνικά υπερήφανους».
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Πλήρης δικαίωση 
του Δήμου 
Βάρης Βούλας 
Βουλιαγμένης 
από το ΣτΕ

∆ικαιώνει πλήρως τον ∆ήµαρχο Βάρης Βού-
λας Βουλιαγµένης, κ. Γρηγόρη Κωνσταντέλλο, 
να εκδώσει εσωτερική διαταγή (εντέλλεσθε) µε 
την οποία αναστέλλεται η έκδοση από την Υπηρε-
σία ∆όµησης του ∆ήµου αδειών, που κάνουν χρή-
ση των αντισυνταγµατικών διατάξεων του ΝΟΚ, 
µε απόφασή του, το Ε΄ Τµήµα του Συµβουλίου της 
Επικρατείας. Με την Ε∆ 72/2024 απόφασή του, µε-
τά από σχετικό αίτηµα του ∆ήµου αναστέλλει την 
εκτέλεση της 31984/12.4.2024 απόφαση του Γραµ-
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής για 

την ακύρωση της εσωτερικής διαταγής µέχρι την έκ-
δοση οριστικής απόφασης επί της κρινόµενης αίτη-
σης αναστολής.

Αξιοσηµείωτο είναι το γεγονός πως το Ε’ τµή-
µα του ΣτΕ, σύµφωνα µε το κείµενο της απόφασης 
αναστολής εκτέλεσης, δεν περιορίζεται στους τυπι-
κούς λόγους αναρµοδιότητας του Γενικού Γραµµα-
τέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης να εκδώσει µία τέ-
τοια απόφαση αλλά και στην ουσία της αναστολής 
εκτέλεσης και τις ευεργετικές, για τη διαφύλαξη της 
φυσιογνωµίας των πόλεων, συνέπειές της.

Ν. ΧΑΡ∆ΑΛΙΑΣ:
Νέο ΟΑΚΑ σε ένα χρόνο

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Έλληνες από 128 
χώρες θα ψηφίσουν 
µε επιστολική ψήφο. Η 
Ελλάδα επιτέλους άνοιξε 
την αγκαλιά της στα 
παιδιά της.

∆ίνει µάχη κατά της 
ιδρυµατοποίησης των 
παιδιών. Ανακοίνωσε 
πρόγραµµα Ηµιαυτόνοµης 
∆ιαβίωσης.

Νίκη
Κεραµέως

Σοφία
Ζαχαράκη

Στα δικαστήρια για την 
παραχώρηση του παραλιακού 
µετώπου στον Άλιµο
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«Στα κάγκελα» είναι ο δήµαρχος Αλίµου Ανδρέας Κονδύλης, 
εξαιτίας της στάσης της ΕΤΑ∆, η οποία 7 ολόκληρα χρόνια µετά 
τη σύµβαση παραχώρησης του παραλιακού µετώπου στον δήµο, 
φαίνεται πως αλλάζει γνώµη!

Αποτέλεσµα αυτού, ο δήµαρχος Αλίµου να προσανατολίζε-
ται σε προσφυγή στη ∆ικαιοσύνη, κάτι που όπως είπε και στην 
τελευταία συνεδρίαση του δηµοτικού συµβουλίου, αποτελεί πλέ-
ον µονόδροµο. «Νοµίζω ότι έτσι όπως διαµορφώνεται η κατάστα-
ση δεν έχουµε άλλο δρόµο από το να πάµε στα δικαστήρια. Για 
να δούµε αν ο χώρος αυτός είναι κοινόχρηστος ή, είναι ιδιωτικός. 
Και αν είχαµε µία φορά πιθανότητες να δικαιωθούµε όταν ανοί-
γαµε το µέτωπο για τα ψηλά κτίρια εδώ έχουµε 101 φορές δυνα-
τότητα να δικαιωθούµε», σηµείωσε ο Ανδρέας Κονδύλης, ο οποί-
ος ετοιµάζεται για νέα µάχη.
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21ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Γ
ια το σοβαρό ατύχηµα που 
σηµειώθηκε στο 3ο ∆ηµοτι-
κό Σχολείο Κηφισιάς, όταν 
η σιδερένια πόρτα, έπεσε 

και τραυµάτισε τέσσερα παιδιά το-
ποθετήθηκε ο δήµος Κηφισιάς.

Χαρακτηριστικά, ανέφερε: «Η 
νέα δηµοτική αρχή, αµέσως µετά 
την εγκατάστασή της τον Ιανουά-
ριο, προχώρησε, µέσω της Πρωτο-
βάθµιας Σχολικής Επιτροπής του 

∆ήµου Κηφισιάς, σε αυτοψίες σε 
όλες τις σχολικές µονάδες του ∆ή-
µου και προχώρησε άµεσα σε ερ-
γολαβία για αντικατάσταση της εν 
λόγω πόρτας στο 3ο ∆ηµοτικό Σχο-
λείο, ικανοποιώντας ένα χρόνιο αί-
τηµα της σχολικής κοινότητας. Στο 
πλαίσιο αυτό και µε γνώµονα την 
ασφάλεια των µαθητών, ο ∆ήµος 
Κηφισιάς, προχωρά άµεσα σε κα-
ταγγελία της σχετικής σύµβασης 

µε τον εν λόγω εργολάβο και ταυ-
τόχρονα εκκινεί τις κατά νόµο διαδι-
κασίες, προκειµένου να διερευνη-
θούν σε βάθος οι συνθήκες, υπό τις 
οποίες έγινε το συµβάν».

Σηµειώνεται πως µετά το ατύ-
χηµα προσήχθησαν ο εργολάβος 
που είχε αναλάβει την τοποθέτη-
ση της πόρτας καθώς και δύο ερ-
γάτες που είχαν συµµετάσχει στις 
εργασίες.

«Πνοή ζωής» στον Βύρωνα!
Το νέο Πάρκο Περιβαλλο-
ντικής Ευαισθητοποίησης 
(Πρότυπος Πολυχώρος «Κα-
τερίνα Κουγιά» τέρµα οδού 
∆άφνης – έναντι Ιερού Να-
ού Αγίου Γεωργίου Καρέα) 
εγκαινίασαν ο ∆ήµαρχος Βύ-
ρωνα Αλέξης Σωτηρόπουλος 
και ο Πρόεδρος του Συνδέ-
σµου Προστασίας και Ανά-
πτυξης Υµηττού (ΣΠΑΥ) 
Γιάννης Κωνσταντάτος και 
∆ήµαρχος Ελληνικού - Αρ-
γυρούπολης.

Είναι χαρακτηριστικό πως στο Πάρκο, δηµιουργή-
θηκε υπαίθριο γυµναστήριο, αλλά και χώροι αναψυχής 

και ψυχαγωγίας, καθώς και 
αρκετοί χώροι παιχνιδιού µε 
τραπέζι αντισφαίρισης, σκάκι 
και άλλα διαδραστικά παιχνί-
δια. Παράλληλα, ενισχύθη-
κε η φύτευση και εγκαθίστα-
ται νέο σύστηµα αυτόµατου 
ποτίσµατος.  Οι υφιστάµενοι 
αναβαθµισµένοι κοινόχρη-
στοι χώροι βελτιώνουν το µι-
κροκλίµα και ενοποιούνται 
οι επιµέρους λειτουργίες που 
αναπτύσσονται εντός του χώ-
ρου. Σηµειώνεται, πως το έρ-

γο χρηµατοδοτείται από τον ΣΠΑΥ στο πλαίσιο του Προ-
γράµµατος «Αντώνης Τρίτσης».

Ξεκάθαρος για 
Κασσελάκη - 
Ανδρουλάκη: «Λαϊκιστές 
που θέλουν να βγάλουν 
µεροκάµατο µέχρι τις 
εκλογές»

«Ο κ. Κασσελάκης είναι 
ένας influencer µε ρη-
τορική Πολάκη», είπε. 
∆ιαφωνεί κάποιος;

Με νέα ηλεκτρικά 
λεωφορεία ανανεώνεται 
το 1/3 του στόλου 
του ΟΑΣΘ. Αλλάζει η 
καθηµερινότητα των 
επιβατών.

Μάκης
Βορίδης

∆ηµήτρης
Τσιόδρας 

Χρίστος
Σταικούρας

Σηµαντικό βήµα χαρακτηρίζει ο δήµαρχος Γλυφάδας Γιώρ-
γος Παπανικολάου, την αποδοχή από το Υπουργείο Εθνικής 
Οικονοµίας και Οικονοµικών, της ένστασης που υπέβαλε ο δή-
µος, ζητώντας το «κούρεµα», των τιµών ζώνης, οι οποίες εφαρ-
µόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Ο ίδιος ωστόσο, σηµειώνει πως, θα πρέπει να ακολουθή-
σουν και άλλα βήµατα προς την ίδια κατεύθυνση, καθώς τώ-
ρα πλέον η σκυτάλη για τον επαναπροσδιορισµό των αντικει-
µενικών αξιών των ακινήτων περνάει στους ιδιώτες εκτιµητές, 
οι οποίοι πρέπει να παραδώσουν το πόρισµά τους στο Υπουρ-
γείο έως το τέλος Ιουνίου.

«Υπήρξε µια πρώτη θετική ανταπόκριση από το Υπουργείο 
Οικονοµικών για να αρθούν µεγάλες αδικίες που έγιναν στην 
πόλη µας. Το ζήτηµα είναι ευρύτερο και αφορά δεκάδες χι-
λιάδες Γλυφαδιώτες, που αντιµετωπίζουν το ακίνητο όπου µέ-
νουν όχι ως επενδυτικό όχηµα, αλλά ως το νοικοκυριό τους, 
το σπίτι το δικό τους, των παιδιών και των εγγονιών τους. Εί-
ναι σαφές ωστόσο ότι δεν ικανοποιείται πλήρως η απολύτως 
δικαιολογηµένη αγωνία µας για όλη την πόλη, ένα θέµα στο 
οποίο θα επιµείνουµε µε κάθε τρόπο», υπογραµµίζει ο Γιώρ-
γος Παπανικολάου.

∆ήµαρχος Γλυφάδας:
Έγινε η αρχή για τις 
αντικειµενικές αξίες

Ο ∆ήμος Κηφισιάς 
κατήγγειλε τη σύμβαση 
με τον εργολάβο
του σχολείου που 
έπεσε η καγκελόπορτα

Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Μαΐου 2024



Ε
πί της ουσίας, οι τάσεις 
αυτές κινούνται σε δύο 
άξονες. Στους µετριοπα-
θείς και τους σκληρούς, 

µε τους περισσότερους υποψήφιους 
διαδόχους του Ιερώνυµου να ανή-
κουν στην πρώτη οµάδα. Οι σκλη-
ροί έχουν δυνάµεις στη βάση των 
ακραίων πιστών, αλλά οι µετριοπα-
θείς στην Ιερά Σύνοδο και όλα δεί-
χνουν ότι ένας εξ’ αυτών θα ανέλ-
θει στο θρόνο. Άλλωστε, αυτή είναι 
και η επιθυµία του αρχιεπισκόπου.

Ήδη έχουν συγκροτηθεί οι 
οµάδες και έχουν ξεχωρίσει οι πι-
θανοί διάδοχοι του Ιερώνυµου.

‘Όλα εξαρτώνται από τον ίδιο 
τον κ. Ιερώνυµο και από την από-
φασή του, αν θα αφήσει την αρχι-
επισκοπία άµεσα. Αυτό ουδείς το 
γνωρίζει και για τον λόγο αυτόν εί-
ναι σε θέση µάχης και αναµονής. 
Κάθε αρχιεπίσκοπος θα ήθελε να 
είναι ρυθµιστής των εξελίξεων αλ-

λά ουδείς µπορεί να πει κάτι επ' 
αυτού. Το ιδανικό για τον ίδιο θα 
ήταν να αποσυρθεί στο ησυχαστή-
ριό του στη Ζάλτσα Βοιωτίας και 
να ασχοληθεί µε τα δικά του. Αλ-
λά, µέχρι στιγµής, δεν έχει ανοίξει 
τα χαρτιά του. 

Το θέµα της διαδοχής, λόγω 
του εναγκαλισµού Εκκλησίας-Πο-
λιτείας, επηρεάζει άµεσα τις εξελί-
ξεις. Μοιραία, εκτός από τους µη-
τροπολίτες, σηµαντικό ρόλο θα 
παίξουν σε ενδεχόµενη διαδο-
χή το Οικουµενικό Πατριαρχείο, 
η κυβέρνηση αλλά και οι οικονο-
µικοί παράγοντες οι οποίοι πάντα 
εµπλέκονται άµεσα ή έµµεσα στις 
εκλογές. 

Σήµερα,  οι βασικοί υποψή-
φιοι δεν ανήκουν στην οµάδα 
των φανατικών αλλά και οι φα-
νατικοί, λόγω των αποφάσεων 
της κυβέρνησης,  προσπαθούν 
να επικρατήσουν ώστε να «σώ-
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Οι τελευταίες πολιτικές κρίσεις ανέδειξαν νέα κόµµατα και παράλληλα
νέες τάσεις στην κοινωνία. Στην Εκκλησία η οικονοµική κρίση 
δεν γέννησε κάτι νέο, ωστόσο, η πανδηµία covid-19 αλλά 
και η ψήφιση του νοµοσχεδίου για τα οµόφυλα ζευγάρια 
προκάλεσαν σεισµό και ανέδειξαν τάσεις στην Ιεραρχία 
οι οποίες «διεκδικούν» τη µετά Ιερώνυµου εποχή. 

Οι τελευταίες πολιτικές κρίσεις ανέδειξαν νέα κόµµατα και παράλληλα

Του Πάνου Μπαΐλη

Oι κρίσεις γέννησαν 
υποψήφιους 
διαδόχους 
του Ιερώνυμου
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σουν τους πιστούς» από το «κακό 
που έρχεται», στο όνοµα της πα-
γκοσµιοποίησης  και της εµπόδι-
σης των δικαιωµατιστών να επι-
βάλουν τον δικό τους τρόπο ζωής 
στην κοινωνία.

Οι µετριοπαθείς δεν θέλουν 
συγκρούσεις µε την πολιτεία και 
κυρίως δεν επιθυµούν θέσεις που 
διχάζουν τον λαό.

Επειδή όλο αυτό το σκηνικό 
«εγκυµονεί» κινδύνους για κάθε 
υποψήφιο, κάποιοι θέλουν έναν 
µεταβατικό  αρχιεπίσκοπο ώστε να 
κερδίσουν χρόνο και να  µην υπάρ-
χουν τριβές λόγω ανταγωνισµού.

Σήµερα, τον ρόλο του «µετα-
βατικού αρχιεπισκόπου», θα µπο-
ρούσαν να τον παίξουν  οι µη-
τροπολίτες: Σπάρτης Ευστάθιος, 
Ναυπάκτου Ιερόθεος, Ξάνθης Πα-
ντελεήµων και Μυτιλήνης Ιάκω-
βος.Απ’ όλους αυτούς, αυτόν τον 
ρόλο θα δεχόταν να παίξει µόνο ο 
µητροπολίτης Ναυπάκτου Ιερόθε-
ος. Οι άλλοι θα έλεγαν «ναι», µό-
νο στην περίπτωση που θα ήταν 
«κοινής αποδοχής».

Πέραν αυτών, δυναµικά έχει 
παρέµβει στο παιχνίδι διαδοχής 
και η τάση των µετριοπαθών η 
οποία διαµηνύει  προς όλους ότι 
«χρειάζονται καθαρές λύσεις», 
ώστε η Εκκλησία να βρει τον βη-
µατισµό της σε µια περίοδο όπου 
η επιρροή της περιορίζεται.

Αυτή την περίοδο τρείς είναι 
οι µητροπολίτες  που έχουν ξεχω-
ρίσει στον αγώνα της διαδοχής  
(κατά αλφαβητική σειρά) οι : Σύ-
ρου ∆ωρόθεος, ο ∆ηµητριάδος 
Ιγνάτιος και ο Μεσσηνίας Χρυ-
σόστοµος. 

Ωστόσο, κανείς δεν µπορεί 
να αποκλείσει για τον θρόνο τους 
µητροπολίτες Αλεξανδρουπόλε-
ως Άνθιµο, Μεσογαίας Νικόλαο, 
Πειραιώς   Σεραφείµ, Πατρών 
Χρυσόστοµο, Χαλκίδος Χρυσό-
στοµο και Λαρίσης Ιερώνυµο. 

Ρόλο θα µπορούσαν να δι-
εκδικήσουν και νεώτεροι της Ιε-
ραρχίας, όπως οι µητροπολίτες 

Ιωνίας Γαβριήλ και Φθιώτιδος 
Συµεών, οι οποίοι είναι κάτω των 
50 και αυτό ίσως να µην είναι και 
υπέρ τους. Οι πιθανοί διάδοχοι, 
έτσι όπως εξελίσσεται η κατάσταση 
στο εσωτερικό της Ιεραρχίας είναι:

Σύρου ∆ωρόθεος
Ο  70χρονος κ. ∆ωρόθεοςµ ακο-
λουθώντας  την  πολιτική των ίσων 
αποστάσεων και της ήρεµης πο-
ρείας, είναι µεταξύ των υποψηφί-
ων διαδόχων. ∆ιατηρεί καλές σχέ-
σεις µε το σύνολο των Ιεραρχών 
και από αυτούς που αποφεύγουν 
τη δηµοσιότητα, επιλέγοντας το 
ήρεµο λόγο. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι την περίοδο της υγειονοµι-
κής κρίσης τάχθηκε µε φανατισµό 
υπέρ των θέσεων της κυβέρνησης 
και της επίσηµης Εκκλησίας. Στο 
θέµα του γάµου των οµόφυλων 
ζευγαριών, υπερασπίστηκε τις θέ-
σεις της Ιεραρχίας χωρίς να ζητά 
προγραφές.  

∆ηµητριάδος Ιγνάτιος
Ο 67χρονος Ιεράρχης ήταν πάντα 
από τους ανερχόµενους και φωτι-
σµένους  µητροπολίτες. Έχει φί-
λους στην Ιεραρχία και αρκετή 
επιρροή στο ευρύτερο εκκλησι-
αστικό περιβάλλον. Την περίοδο 
της πανδηµίας βγήκε µπροστά και 
στήριξε τις θέσεις της επίσηµης Εκ-
κλησίας και συγκρούστηκε µε τους 
φανατικούς στην περιοχή του. Για 
τα οµόφυλα ζευγάρια επέλεξε να 
προσεγγίσει το θέµα θεολογικά 
χωρίς ακρότητες. Κάποιοι υποστη-
ρίζουν ότι θα στηριχτεί από τους 
λεγόµενους «Χριστοδουλικούς», 
αλλά είναι αµφίβολο αν σήµερα 
υφίσταται τέτοια οµάδα. 

Μεσσηνίας Χρυσόστοµος
Είναι πανεπιστηµιακός, έχει άρι-
στη θεολογική κατάρτιση και στα 
63 του χρόνια έχει ξεχωρίσει για 
τον δυναµικό του λόγο σε ό,τι αφο-
ρά όλα τα ζητήµατα που έχουν δι-
χάσει την κοινωνία. Πολλές φορές 
έχει συγκρουστεί µέσα στην Σύ-

νοδο για θέµατα της Εκκλησίας.  
Έχει φίλους και ιεράρχες οι οποί-
οι ευχαρίστως θα τον στήριζαν σε 
µια πιθανή εκλογή και παράλλη-
λα ανήκει σε αυτούς που εύκολα 
κατατάσσονται στις «ηγετικές φυ-
σιογνωµίες».

Αλεξανδρουπόλεως 
Άνθιµος
Ο Ιεράρχης που έχει ταχθεί να 
«φυλάττει Θερµοπύλες ,̈ από τη 
φύση του δεν είναι άνθρωπος  θα 
προβάλει τον εαυτό του. Φροντίζει 
όµως µε άρθρα και συνεντεύξεις 
να παρεµβαίνει µε άριστο λόγο 
στον τρόπο µε τον οποίο οι «αδελ-
φοί του» διεκδικούν θέσεις και αξι-
ώµατα και ονειρεύεται µια Εκκλη-
σία πιο κοντά στο λαό. Στα 61 του 
δείχνει να µην ενδιαφέρεται να 
γίνεται αρεστός και δεν επιδιώ-
κει «φιλίες» οι οποίες παρασκηνι-
ακά θα µπορούσαν να τον προω-
θήσουν στη διαδοχή.

Μεσογαίας Νικόλαος
Ο  69χρονος Νικόλαος είναι από 
τους Ιεράρχες που εναντιώθηκαν 
στο νοµοσχέδιο για τα οµόφυλα 
ζευγάρια µέχρι παρεξηγήσεως. 
Από την πρώτη στιγµή  που εξελέ-
γη,  ξεχώρισε για τις γνώσεις του 
και τις σπουδές του.  Θεωρείται 
άτοµο µε σηµαντικές επιστηµονι-
κές και θεολογικές θέσεις αλλά, 
προς το παρόν, δεν αποκαλύπτει 
τις προθέσεις του σε ό,τι αφο-
ρά τη διαδοχή. Έχει καλές σχέ-
σεις µε πολλούς πολιτικούς αλλά  
αυτό δεν φαίνεται να λειτουργεί 
υπέρ του.

Πειραιώς Σεραφείµ
Ο κ. Σεραφείµ είναι από τους πλέ-
ον δυναµικούς Ιεράρχες  και πολ-
λές φορές εκφράζει και ακραίες 
θέσεις   για διάφορα κοινωνικά 
θέµατα, όπως συνέβη πρόσφατα 
µε το γάµο των οµόφυλων όπου 
έφτασε σε σηµείο να κατηγορήσει 
έµµεσα και τον ίδιο τον Ιερώνυµο 
.Επίσης, λόγω της αυτοκεφαλίας 

της Ουκρανίας, έχει στραφεί και 
κατά του ίδιου του Οικουµενικού 
Πατριάρχη, στηρίζοντας έµµεσα το 
Πατριαρχείο Μόσχας. Στα 67 του 
χρόνια έχει καταφέρει να επιβλη-
θεί σε πιστούς και µη µε τον δυνα-
µικό του λόγο , τις απόλυτες θέσεις 
του και τις γνώσεις του σε θεολο-
γικά θέµατα. Έχει φίλους αν και 
έχει δείξει ότι δεν  ενδιαφέρεται 
για την εξουσία αλλά πως θα επη-
ρεάζει  του απλούς πιστούς.

Λαρίσης Ιερώνυµος 
Είναι 53 χρόνων και έχει συµπλη-
ρώσει στο τιµόνι της µητρόπολης 
Λάρισας πέντε χρόνια. Με κα-
λές σπουδές σε Ελλάδα και εξω-
τερικό και ισχυρό θεολογικό λόγο 
θεωρείται από τους ανεχόµενους 
ιεράρχες. ∆εν αποδέχεται απο-
φάσεις που απαξιώνουν τον ρόλο 
της Εκκλησίας και πρωταγωνιστεί 
σε κοινωνικές παρεµβάσεις ειδικά 
µετά τις πληµµύρες στη Θεσσαλία.

Πατρών Χρυσόστοµος
‘ Ήταν από τα αγαπηµένα παι-
διά του µακαριστού Χριστόδου-
λου. Έχει συµπληρώσει ήδη 19 
χρόνια στη θέση του µητροπολί-
τη Πάτρας, µε δηµόσιες παρεµβά-
σεις. -ειδικά το τελευταίο διάστη-
µα - που τον κατατάσσουν στους 
σκληρούς. Μια οµάδα στην οποία 
άνετα θα µπορούσε να πρωταγω-
νιστήσει. Για τον 66χρονο ιεράρ-
χη, προέχει ο λόγος της Εκκλησί-
ας και η διαποίµανση των πιστών. 
‘Έχει φίλους στο στρατόπεδο των 
«Χριστοδουλικών», αλλά δύσκολα 
θα κερδίσει την εµπιστοσύνη τους.

Χαλκίδος Χρυσόστοµος 
Ο 67χρονος ιεράρχης εξελέγη επί 
Χριστοδούλου. Αποφεύγει τις δη-
µόσιες τοποθετήσεις. Παραµένει 
άγνωστο αν έχει φιλοδοξίες για 
τη θέση του αρχιεπισκόπου. Έχει 
θεολογική κατάρτιση αλλά δεν 
έχει ηγετικό προφίλ. Αυτό δεν ση-
µαίνει ότι, αν ψηφιστεί, θα αρνη-
θεί τον θρόνο.

Το περίεργο είναι ότι και σκληροπυρηνικοί ιεράρχες 
όπως ο Κερκύρας στο τέλος συµβιβάζονται.
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Η 
Προσωρινή Κυβέρ-
νηση του Κερένσκι 
φάνηκε αποφασισµέ-
νη να ανεχτεί την κα-

τάσταση που είχε διαµορφωθεί 
στην Τραπεζούντα µε το ελληνικό 
καθεστώς. Στις περιοχές που εί-
χε καταλάβει ο ρωσικός στρατός 
δηµιουργήθηκαν σοβιέτ, δηλα-
δή επαναστατικές επιτροπές, στις 
οποίες συµµετείχε και ο µητροπο-
λίτης Χρύσανθος. Συµµετείχαν 
επίσης και οι Έλληνες του Καυ-
κάσου, οι οποίοι έγιναν γνωστοί 
ως Ποντοκαυκάσιοι. Ο αστάθµη-
τος παράγοντας ήταν η έλευση 
του Βλαδίµηρου Λένιν στην επα-
ναστατηµένη Ρωσία τον Απρίλιο 
του 1917, γεγονός που θα επηρε-
άσει καίρια την Μικρασιατική Εκ-
στρατεία.

Ο λόγος είναι πως η Οκτωβρι-
ανή Επανάσταση ανέτρεψε εντε-
λώς τις πολιτικές συνθήκες που 
διαµορφώθηκαν µετά την επανά-

σταση του Φεβρουαρίου του 1917. 
Η νέα κυβέρνηση των Μπολσε-
βίκων, προσπαθώντας να προσε-
ταιριστεί τους µουσουλµανικούς 
και τουρκογενείς πληθυσµούς της 
Ρωσικής Αυτοκρατορίας, διατύ-
πωσε µε τις υπογραφές των Λέ-
νιν και Στάλιν, τους νέους προ-
σανατολισµούς της εξωτερικής 
πολιτικής: «Η Κωνσταντινούπο-
λη πρέπει να µείνει στα χέρια των 
Οθωµανών» και «Η συµφωνία για 
τη διανοµή της Τουρκίας [η µυστι-
κή αγγλορωσική συνθήκη του 
1915] και την προσάρτηση της Αρ-
µενίας σκίστηκε και ακυρώθηκε».

Τον ∆εκέµβριο του 1917 υπο-
γράφεται ∆ιακήρυξη από τον Λέ-
νιν ως πρόεδρο της χώρας και τον 
Στάλιν ως Κοµισάριο του Λαού 
για τις Εθνότητες διακήρυξη προς 
τους µουσουλµάνους της Ρωσί-
ας και της Ανατολής. Προσπαθώ-
ντας να προσεταιριστούν τα ισλα-
µικά, εθνικιστικά, παντουρκιστικά 

κινήµατα, τα καλούν σε κοινό αγώ-
να κατά της αποικιοκρατίας και της 
Μεγάλης Βρετανίας. Το ενδιαφέ-
ρον που υπάρχει στη ∆ιακήρυξη 
αυτή, εν µέσω του Ά  Παγκοσµί-
ου Πολέµου και ενώ οι Τούρκοι 
είναι κυρίαρχοι σε µια µεγάλη 
Αυτοκρατορία που έχει υπό την 
κυριαρχία της ένα µεγάλο τµήµα 
της Εγγύς Ανατολής και πολλούς 
λαούς, εντάσσεται στην ίδια κατη-
γορία µε τους αποικιοκρατούµε-
νους.

Οι Μπολσεβίκοι  καλούν 
τους «Μουσουλµάνους της Ανα-
τολής, Πέρσες, Τούρκους, Άρα-
βες και Ινδουιστές σε κοινό αγώ-
να». Το εντυπωσιακό αυτής της 

στάσης είναι ότι ο Στάλιν αργότε-
ρα θα γράψει «Οι Τούρκοι αφο-
µοιωτές, οι πιο σκληροί απ’ όλους 
τους αφοµοιωτές, για εκατοντά-
δες χρόνια κατακρεουργούσαν 
και σακάτευαν τα έθνη». H εφη-
µερίδα Pravda διατύπωσε ξανά 
στις 13 Ιανουαρίου 1918 το νέο 
δόγµα της ακεραιότητας της Τουρ-
κίας: «Η συµφωνία για τη διανο-
µή της Τουρκίας, βάσει της οποί-
ας θα αποστερείτο την Αρµενία, 
είναι άκυρη και στερηµένη περι-
εχοµένου».

Φιλογερµανική και 
φιλοτουρκική στροφή 
Στις 3 Μαρτίου 1918 υπεγρά-

φη στο Μπρεστ-Λιτόφσκ η οµώ-
νυµη συνθήκη, µε την οποία οι 
Μπολσεβίκοι, σε αντίθεση και συ-
γκρουόµενοι µε όλη την Αριστερά 
της Επανάστασης, παραχώρησαν 
στη Γερµανία όλη την Ουκρανία 
και την Κριµαία και στην Τουρκία 
τις περιοχές Καρς, Αρνταχάν και 
Βατούµι. Με τη συνθήκη αυτή η 
Γερµανία έπαιρνε 300.000 τετρα-
γωνικά µίλια εδάφους της πρώην 
Ρωσικής Αυτοκρατορίας.

Η φιλογερµανική και φιλονε-
οτουρκική αυτή στροφή θα ολο-
κληρωθεί µε το τέλος του Ά  Πα-
γκοσµίου Πολέµου, όταν η νέα 
σοβιετική κυβέρνηση του Βαλα-
δίµηρου Ίλιτς Λένιν θα συνάψει 
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Μικρασιατική Εκστρατεία: Οι Σοβιετικοί βάζουν 
πλάτη στον Κεµάλ. Toν Φεβρουάριο του 1917 
(23 Φεβρουαρίου µε το Ιουλιανό και 
στις 8 Μαρτίου µε το Γρηγοριανό 
ηµερολόγιο) λαµβάνει χώρα 
η αστική επανάσταση στη Ρωσία 
που ανέτρεψε την τσαρική 
απολυταρχία. Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΡΩΣΟΙ 
ΚΑΙ  ΙΤΑΛΟΙ
Οι συνδιοργανωτές της 
Ποντιακής Γενοκτονίας
(ΜΕΡΟΣ 1ο)
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προνοµιακή συµµαχία µε την Τρι-
ανδρία των Νεότουρκων (Εµβερ, 
Τζεµάλ, Ταλαάτ πασά) µε στόχο 
να τους αξιοποιήσει στη νέα πα-
γκόσµια αντιπαράθεση. Μέσω της 
Τριανδρίας οι Μπολσεβίκοι ήρ-
θαν σε επαφή µε το κεµαλικό κί-
νηµα. Οι συνοµιλίες άρχισαν στις 
26 Φεβρουαρίου και ολοκληρώ-
θηκαν µε την υπογραφή της Συν-
θήκης Ειρήνης και Αδελφοσύνης 
στις 16 Μαρτίου 1921.

Η σοβιετική οικονοµική και 
στρατιωτική βοήθεια – όπως 
επίσης και η αντίστοιχη ιταλι-
κή και γαλλική µαζί µε την αµερι-
κανική διπλωµατική υποστήριξη, 
καθώς και η αποστολή σοβιετικών 

συµβούλων οι οποίοι έως το τέλος 
πλαισίωσαν τον κεµαλικό στρατό 
– είχε καθοριστικό στη διαµόρφω-
ση του τελικού αποτελέσµατος του 
ελληνοτουρκικού πολέµου (1919-
1922).

Και αυτό το αναγνώρισαν 
εµπράκτως οι Κεµαλικοί, τόσο 
µε την ανάκρουση του Ύµνου της 
Τρίτης ∆ιεθνούς (Κοµιντέρν) στην 
Άγκυρα αµέσως µετά την κατάλη-
ψη της Σµύρνης στις 9 Σεπτεµβρί-
ου 1922 όσο και µε τη συµπερίλη-
ψη των Φρούνζε και Βοροσίλοφ 
στους πρωταγωνιστές της εθνικι-
στικής τουρκικής νίκης στο επιβλη-
τικό µνηµείο, αφιερωµένο στους 
πρωταγωνιστές του πολέµου από 

την τουρκική πλευρά, στην Πλα-
τεία Ανεξαρτησίας στο κέντρο της 
Κωνσταντινούπολης. Η επίση-
µη θέση της Τρίτης ∆ιεθνούς που 
ίδρυσε ο Λένιν (Κοµιντέρν) ήταν 
ότι «η νίκη των Τούρκων είναι ήτ-
τα του ιµπεριαλισµού».

Ο ιταλικός ρόλος 
στην Μικρασιατική 
καταστροφή
Η Ιταλία αρχίζει τη συµµετοχή 
της στον Α΄ Παγκόσµιο Πόλε-
µο ως βασικός εταίρος της Γερ-
µανίας και της Αυστροουγγαρίας 
για να καταλήξει, µετά από “ανα-
τολίτικα παζάρια”, στο όνοµα του 
«Ρωµαϊκού ιστορικού της µεγαλεί-

ου», αναξιόπιστος σύµµαχος της 
Αντάντ και πρώτος εκ µέρους των 
συµµάχων της Ελλάδας συνοµιλη-
τής του Κεµάλ Ατατούρκ. Ο ιταλι-
κός ρόλος στην Μικρασιατική Κα-
ταστροφή ήταν καίριος και αξίζει 
να κάνουµε µία αναδροµή στο τι 
προηγήθηκε. 

Στις 3 Μαΐου του 1915 η Ιτα-
λία αποκήρυξε τη συµµετοχή της 
στην τριπλή συµµαχία (µε τη Γερ-
µανία και την Αυστροουγγαρία).  
Στις 23 Μαΐου 1915 η Ιταλία κή-
ρυξε τον πόλεµο εναντίον της Αυ-
στροουγγαρίας, στον οποίο πέτυ-
χε τους εθνικούς στόχους για αυτό 
και οι ιστορικοί της χαρακτηρίζουν 
αυτόν τον πόλεµο, τέταρτο πόλεµο 
ανεξαρτησίας της Ιταλίας.

Στις 28 Αυγούστου η Ιταλία 
κηρύσσει τον πόλεµο εναντίον 
της Οθωµανικής Αυτοκρατορί-
ας, εναντίον της Βουλγαρίας στις 
19 Οκτωβρίου 1915 και εναντίον 
της Γερµανίας στις 28 Αυγούστου 
1916. Η Ιταλική κυβέρνηση γνώ-
ριζε ότι η «πάλαι ποτέ» κατοχική 
για την Ιταλία, Αυστρία, αντίθετη 
στην ιταλική ενοποίηση και ανε-
ξαρτησία, δεν θα αναγνώριζε ιτα-
λική κυριαρχία στις περιοχές της 
Τεργέστης, της Ίστρια, της ∆αλµα-
τίας, της Ζάρα… στις οποίες η Ιτα-
λία είχε βλέψεις.

Στον πόλεµό της µε την Οθω-
µανική Αυτοκρατορία η Ιταλία 
ακολούθησε ένα δρόµο που αξί-
ζει ιδιαίτερης µελέτης από την ελ-
ληνική πλευρά, για αυτό και θα 
δώσουµε ιδιαίτερη προσοχή στην 
επισήµανση των ιδιαίτερων χαρα-
κτηριστικών του. Ο Τούρκος ερευ-
νητής Mehmet Hasaan Bulut, σε 
άρθρο του στην τουρκική εφηµε-
ρίδα Daily Sabah, στις 6 Μαΐου 
2021, είναι αποκαλυπτικότατος 
ως προς την ιταλική δέσµευση για 
στήριξη στον Ατατούρκ από τα 
1918, µέσω του κόµη Sforza, πρέ-
σβη της Ιταλίας στην Κωνσταντι-
νούπολη και µετέπειτα υφυπουρ-
γού (1919-1920) και υπουργού 
(1920-1921) των εξωτερικών της 
Ιταλίας.

Ο ρόλος του κόµη Sforza
Όπως επίσης, είναι αποκαλυπτι-
κότατος και λεπτοµερής, για τη 
συνεχή βοήθεια των Ιταλών στο 

στρατιωτικό και διπλωµατικό επί-
πεδο, στον Κεµάλ, µέχρι και την 
Μικρασιατική Καταστροφή. Αξί-
ζει κατά τη γνώµη µου η παράθε-
ση µερικών περικοπών από το συ-
γκεκριµένο άρθρο τόσο γιατί είναι 
πρόσφατα γραµµένο όσο και γιατί 
είναι γραµµένο σε µια φιλοκυβερ-
νητική τουρκική εφηµερίδα.

«Ο Sforza έχει έρθει στην 
Κωνσταντινούπολη για να ανα-
λάβει τα καθήκοντά του το Νοέµ-
βριο του 1918. Ο κόµης Sforza γό-
νος αριστοκρατικής οικογένειας 
µε κύρος της Ιταλίας και διπλω-
µάτης καριέρας δεν επισκεπτό-
ταν την Κωνσταντινούπολη για 
πρώτη φορά στα 1918. Η πρώτη 
του επίσκεψη χρονολογείται στα 
1901, επίσης επισκέφτηκε και πα-
ρέµεινε στην Κωνσταντινούπολη 
από τις αρχές του 1907 µέχρι τον 
Ιούλιο του 1909. Ως διπλωµάτης 
υπήρξε τακτικός επισκέπτης του 
µεγάρου Cercle d’ Orient, γνω-
στού στα τούρκικα Serkildoryan. 
Επιπλέον στην Κωνσταντινούπο-
λη συνάντησε τη σύζυγό του της 
οποίας ο πατέρας υπήρξε πρέ-
σβης του Βελγίου στην Κωνστα-
ντινούπολη προερχόµενος από 
βελγική οικογένεια συνδεδεµέ-
νη οικογενειακά µε τη δυναστεία 
των Αψβούργων.

»Ο κόµης Sforza, ήταν µάρ-
τυρας, παρακολουθούσε τόσο 
την επανάσταση των Νεοτούρ-
κων στη Θεσσαλονίκη στα 1908 
όσο και την σύλληψη του Σουλτά-
νου Abdulhamity (από τον απο-
κληθέντα στρατό της Ελευθερίας 
που συγκρότησαν οι Νεότουρκοι 
τον Απρίλιο του 1809). Ήταν οπα-
δός του Iταλού ελευθεροτέκτονα 
Giuseppe Mazzini, ιδρυτή της Νέ-
ας Ιταλίας και ως εκ τούτου συ-
µπαθών προς τους Νεότουρκους, 
που ακολουθούσαν το µοντέλο 
του, στην ίδρυση της νέας Τουρ-
κίας. Πίστευε ότι οι Νεότουρκοι 
που επαναστάτησαν στο όνοµα 
του συνταγµατικής διακυβέρνη-
σης δεν είχαν ιδέα του τι σηµαίνει 
συνταγµατισµός. Έµαθαν για τη 
Γαλλική Επανάσταση στις στοές 
των µυστικών εταιρειών της Θεσ-
σαλονίκης όπου συµµετείχαν, και 
στις οποίες Ιταλία υπήρξε εντονό-
τατα δραστήρια». 

ΑΝΑΛΥΣΗ/
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Οι πλειστηριασµοί πρώτης 
κατοικίας σε ευάλωτα 
νοικοκυριά, τα µικρά 
«κουρέµατα» και οι φθηνές… 
δικαιολογίες από τις εταιρείες 
διαχείρισης ιδιωτικού χρέους  

SERVICERS:
Όταν οι διαπραγματεύσεις 
γίνονται... «εφιάλτης» 

Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Mαΐου 2024

Της Αικατερίνης Θ. Φραγκάκη
∆ικηγόρου Παρ’ Αρείω Πάγω - ∆ιαπιστευµένης 
∆ιαµεσολαβήτριας του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης



Ε
πί τα χείρω γίνονται οι 
διαπραγµατεύσεις των 
οφειλετών µε τις εται-
ρείες διαχείρισης ιδιω-

τικού χρέους (servicers) τους τε-
λευταίους µήνες, µε αποτέλεσµα 
ακόµη και ευάλωτα νοικοκυριά, 
µε πολύ χαµηλά εισοδήµατα, να 
χάνουν την πρώτη τους κατοικία. 
Οι servicers έχουν αλλάξει… τρο-
πάριο, κάνουν καθηµερινά όλο και 
πιο σκληρές διαπραγµατεύσεις µε 
αποτέλεσµα όλο και περισσότε-
ροι οφειλέτες να χάνουν τα σπίτια 
τους στους πλειστηριασµούς. Μά-
λιστα οι υπάλληλοι των εταιρειών 
διαχείρισης ιδιωτικού χρέους, δεν 
προχωρούν σε ρεαλιστικές ρυθµί-

σεις διαχείρισης µε την δικαιολο-
γία ότι αυτές τις εντολές έχουν από 
τους… επενδυτές. ∆ηλαδή ότι οι 
εντολές που έχουν από τα «αφε-
ντικά» τους είναι να προχωρούν 
σε πλειστηριασµούς εάν δεν ικα-
νοποιούνται οι οικονοµικές τους 
απαιτήσεις. 

Ποιοι βρίσκονται όµως στο 
«στόχαστρο» των servicers; 

Υπάρχουν οφειλέτες που δεν 
θεωρούνται «ευάλωτοι» για λί-
γα ευρώ, έχουν ένα ακίνητο µι-
κρής αξίας και παρόλα αυτά   οι 
servicers απαιτούν υψηλές δόσεις 
και προκαταβολές για να µην προ-
χωρήσουν στον πλειστηριασµό. 

Ειδικά σε περίπτωση που έχει 

ξεκινήσει η αναγκαστική εκτέλε-
ση, δηλαδή επίκειται ο πλειστηρι-
ασµός, οι προκαταβολές που ζητά-
νε είναι εξωπραγµατικές σε σχέση 
µε το πραγµατικό εισόδηµα του 
οφειλέτη µε αποτέλεσµα εάν δεν 
κερδηθεί η υπόθεση στα δικαστή-
ρια, να µην µπορεί να ρυθµιστεί η 
οφειλή και να χάνεται το ακίνητο 
στον πλειστηριασµό. 

Πά γ ια  σ τ ρ α τ ηγ ι κ ή  των 
servicers είναι να υποτιµούν την 
πραγµατική αξία των ακινήτων 
έτσι ώστε να βγαίνουν στον πλει-
στηριασµό προκειµένου να υπάρ-
χουν πολλοί ενδιαφερόµενοι 
ενδιαφερόµενοι. Μάλιστα συνερ-
γάζονται µε µεσιτικά γραφεία, τα 

οποία διαφηµίζουν τα συγκεκριµέ-
να ακίνητα  ως «ευκαιρία». Πρό-
κειται για ακίνητα που τις περισ-
σότερες φορές καταλήγουν σε 
εταιρείες real estate για λίγα χρή-
µατα, στην συνέχεια ανακαινίζο-
νται και πωλούνται σε διπλάσια 
τιµή. Ένας πολίτης ο οποίος χάνει 
το ακίνητό του,  όταν έρθει σε επα-
φή µε αυτές τις εταιρείες,  τις πε-
ρισσότερες φορές οι εταιρείες δεν 
δέχονται να του το µισθώσουν ξε-
κινώντας την διαδικασία της έξω-
σης. Ταυτόχρονα τα δικαστήρια 
των Αθηνών σπάνια σταµατάνε 
την διαδικασία την τελευταία στιγ-
µή έστω και εάν ο οφειλέτης έχει 
καταβάλει ήδη µεγάλα ποσά. 

Οι servicers έχουν αλλάξει… τροπάριο, κάνουν καθηµερινά όλο και
πιο σκληρές διαπραγµατεύσεις µε αποτέλεσµα όλο και περισσότεροι

οφειλέτες  να χάνουν τα σπίτια τους στους πλειστηριασµούς. 
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Χαρακτηριστική περίπτωση οφειλέ-
τη ο οποίος χρώσταγε µε τους υπέρο-
γκους τόκους που είχε βάλει η εταιρεία 
διαχείρισης 400.000 ευρώ. Ο συγκε-
κριµένος οφειλέτης πούλησε µε τερά-
στιο κόπο το ένα από τα δύο ακίνητά του 
και κατέβαλε στην εταιρεία διαχείρισης 
200.000 ευρώ. Και εδώ ξεκινά ο παρα-
λογισµός. Η εταιρεία διαχείρισης συνέ-
χισε τον πλειστηριασµό της πρώτης κα-
τοικίας του οφειλέτη για να πάρει και 
όλα τα υπόλοιπα χρήµατα. Ο οφειλέτης 
προσέφυγε στην ελληνική δικαιοσύνη 
για να ανασταλεί ο πλειστηριασµός της 
πρώτης κατοικίας του, όµως το δικαστή-

ριο απέρριψε το αίτηµά του, µε αποτέλε-
σµα να αναγκαστεί να ρυθµίσει διµερώς 
την οφειλή του µια µέρα πριν το πλει-
στηριασµό και να πρέπει να καταβάλει 
µηνιαίως το ποσό των 1.100 ευρώ, αν 
και το οικογενειακό εισόδηµά του ανέρ-
χεται επίσης στα επίσης 1.100 ευρώ. Με 
λίγα λόγια η τετραµελής  οικογένεια αυ-
τή, που για λίγα ευρώ δεν ήταν ευάλω-
τη, για να µην χάσει το σπίτι της θα ανα-
γκαστεί να µην έχει χρήµατα, ούτε για τα 
βασικά αγαθά που απαιτούνται για την 
επιβίωσή της. 

Είναι επιτακτική ανάγκη λοιπόν  να 
αλλάξουν άµεσα τα κριτήρια ευαλωτότη-

τας και να υπάρξουν ρυθµίσεις µε βάση 
τα πραγµατικά εισοδήµατα του οφειλέ-
τη. ∆υστυχώς, ο εξωδικαστικός µηχανι-
σµός δεν δίνει ακόµα τα αποτελέσµα-
τα που θα έπρεπε, ενώ πολλές αιτήσεις 
απορρίπτονται από τις εταιρείες διαχεί-
ρισης µε αποτέλεσµα οι οφειλέτες να 
παραµένουν απροστάτευτοι. 

Αν δεν προχωρήσουν αυτές οι αλλα-
γές εκτιµώ ότι φέτος θα γίνουν τελικά 
περίπου 40.000 πλειστηριασµοί, µε τους 
περισσότερους να αφορούν την πρώτη 
κατοικία. 

Απίστευτο και όμως… αληθινό!
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορό-
φου, πλήρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελι-
σµού κατάλληλο και επαγγελµατική χρήση. κωδ. 
10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 
2υ/δ, ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας 
µε θέα, σε ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορό-
φου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 
10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, 
σε άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαι-
ρετικό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε 
κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντική 
πολυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως 
επιπλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησί-
ον µετρό Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετι-
ρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε 
θέα. κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου 
ορόφου, σε εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπο-
λη και Λυκαβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., 
µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετι-
κή θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης, 
κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό, 1 υ/δ, σαλόνι, 
κουζίνα, µπάνιο, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ., ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 WC, 
σαλόνι, µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλληλο και 
για επαγγελµατική στέγη, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπερές, 
1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking υπόγειο, 
κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορό-
φου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλήρως ανα-
καινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και 
για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτεινό, 
µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προ-
σόψεως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθη-
κάκι µικρό, φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο, κωδ. 
12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, γω-
νιακό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και απο-
θήκη, κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρι-
σµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 
1970, κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ - ΦΛΟΙΣΒΟΣ : ∆ιαµέρισµα 
100τ.µ., 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα µε απερι-
όριστη θέα στη θάλασσα, κατασκευή 2002, parking, 
κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 
10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορό-
φου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθ-
µευσης, αποθήκη, bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµε-
τρικό µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη 
πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆Α-
ΣΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου ρετι-
ρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µε-
γάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθ-
µευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαιρε-
τικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκό-
νια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον 
παραλίας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ., 3ου ορόφου, 
3υ/δ, κατασκευής 1983, σε άριστή κατάσταση και έτε-
ρο 100τ.µ., στον 2ο όροφο, σε µικρή οικογενειακή πο-
λυκατοικία, κωδ. 10.994, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέ-
δων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κή-
πο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο 
επιπέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέ-
τει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ., διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη, 
κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 
2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις 
στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, ΜΕΣΙΤΙΚΟ
Μ Ε Σ Ι Τ Ι ΚΟ -Ζ Α ΡΚ Α ∆ Α Σ Χ ΡΗ ΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανακαινισµένη 
κουζίνα και µπάνιο, w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατι-
σµός, 5́ από το µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρία,µπάνιο, w.c., 
σε καλή κατάσταση, βλέπει σε πάρκο µε ανοιχτό ορί-
ζοντά, πλησίον µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύκολη πρό-
σβαση 5́ από το µετρό, κωδ. 10.280, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 90τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, 
προσόψεως και διαµπερές, σαλόνι, σε πολύ ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 11.750 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, επιπλωµένο. 5́ από 
το µετρό Μεγ.Μουσικής, κωδ. 11.890 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 50τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως, 1 υ/δ, σαλόνι, ηµιεπιπλωµένο, µε ηλεκτρικές συ-
σκευές, 5́ από το µετρό, κατάλληλο για φοιτητές. Μεγ.
Μουσικής, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ιαµέρι-
σµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε άριστη κατά-
σταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνετο µπαλκόνι, πόρτα 
ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, κωδ. 10.252 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, άρι-
στη κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµίνια κουφώ-
µατα, πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, κωδ 
10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-

Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 
τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο 
σαλόνι, πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη 
θέα,. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 
410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό ση-
µείο, ιδανικό για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε 
κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, 
µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το οικό-
πεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον 
Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελε-
στής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., 
κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµατική χρήση 
κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 
232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλο-
κατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, βρίσκεται 
σε ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρ-
µου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε 
συντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 
60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, 
Οικόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχε-
δίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 
10.263  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 
εώς 100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρήση, 
αποθήκες, Logistics, Data center, ξενοδοχεία, γρα-
φεία, αθλητικά κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττι-
κή οδό, πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πληροφορί-
ες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 10.921 
ΜΕ Σ Ι Τ ΙΚΟ -Ζ Α ΡΚ Α ∆ Α Σ Χ ΡΗ ΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονά-
δας, κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 
30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην 
Πλατεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πα-
τάρι 43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 
10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε 
ισόγειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο για 
κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέτει υπό-
γειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κά-
θε χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερ-
µού, µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., 
εξαιρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικό-
τητας, κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαι-
ρετικό σηµείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 

10.800, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και πα-
τάρι, στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κα-
τάλληλο για εµπορική και υγειονοµική χρήση, κωδ 
10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότα-
το σηµείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη 
νέα στάση του µετρό, κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πα-
τάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε 
µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., 
σε κεντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µί-
σθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία, κωδ. 
10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό απο-
τελούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µι-
σθωµένο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµε-
νο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µι-
σθωµένο, λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 
10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ., επενδυτικό, µι-
σθωµένο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 
10297, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυ-
ση, κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΛΛΙΘΕΑ: Κατάστηµα 121τ.µ. πατάρι 55τµ, 2 wc, 
γωνιακό, δική του πρασιά, κατάλληλο για φούρνο, 
εστίαση,υγειονοµικού ενδιαφέροντος, κοντά στον 
Νιάρχο κωδ. 10.589, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόρο-
φο µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, 
πρόσφατα ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός 
χώρος- γραφεία (2) 115τ.µ. έκαστα,3ου ορό-
φου, θέα Ακρόπολη, κοινόχρηστες τουαλέτες. 
Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φωτεινά, πλήρως ανα-
καινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλη-
σίον Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, 
σύστηµα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα 
διαµόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες 
του µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισό-
γειο χώρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρή-
ση, δίπλα στην Πλατεία Οµονοίας, κατάλλη-
λο να λειτουργήσει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 

10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο,  µε υψηλή πλη-
ρότητα, πλησίον παραλίας,
σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείοπλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: 
Ξενοδοχείο 4.500τ.µ., 114 δωµατίων, σε κεντρικότατο 
σηµείο, δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 
10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο  ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου,
κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνια-
κό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ., διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για 
εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής 
χρήσης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή από-
δοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, 
αποτελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο 
parking, όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακίνητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. 
µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική 
χρήση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο
 για κάθε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον 
σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 1ου 
ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδια-
µέρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κου-
ζίνα, 3 wc., µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 
8,5%, τιµή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κε-
ντρικότατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 
10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό 
της, πρόσφατα ανακινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γω-
νιακό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγά-
λης εµπορικότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λει-
τουργίας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Σάββατο 25 & Κυριακή 26 Mαΐου 2024
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Ε
ιδικότερα σε 49 ελλη-
νικά λιµάνια οι συνο-
λικές αφίξεις κρουα-
ζιεροπλοίων ανήλθαν 

σε 5.230 και ο αριθµός επιβατών 
σε 7 εκατ. δηλαδή 450 περισσό-
τερες αφίξεις πλοίων µε επιπλέ-
ον 2,4 εκατ. επιβάτες. Αντίστοιχα 
σε ετήσια ποσοστιαία βάση είχα-
µε αύξηση 9,41% στις προσεγγί-
σεις κρουαζιεροπλοίων και αύ-
ξηση 51,26% στον αριθµό των 
επιβατών. Αξίζει να σηµειωθεί 
ότι το προηγούµενο καταγεγραµ-
µένο ιστορικό ρεκόρ αφίξεων ση-
µειώθηκε το 2011 µε 5.261 προ-
σεγγίσεις κρουαζιερόπλοιων και 
6,1 εκατ. επιβάτες. Το νέο ρεκόρ 
ως προς τον αριθµό των επιβα-
τών µάλιστα σηµειώθηκε µε αύ-
ξηση κατά 14,4%. Η διαφορά των 
ποσοστιαίων µεταβολών µεταξύ 
πλοίων και επιβατών, τόσο για 
τα τελευταία δύο χρόνια όσο και 
για τα ιστορικά ρεκόρ 2023 και 
2011, δείχνει ότι κατά µέσο όρο 

τα κρουαζιερόπλοια που προ-
σέγγισαν τα ελληνικά λιµάνια 
το 2023 είχαν µεγαλύτερη πλη-
ρότητα επιβατών ανά πλοίο. Έτσι 
σε κάθε άφιξη του 2023 αντιστοι-
χούν 1.339 επιβάτες έναντι των 
969 το 2022 και 1.164 επιβάτες 
ανά πλοίο το 2011. Σύµφωνα µε 
την Τράπεζα της Ελλάδος, τα έσο-
δα από τον κλάδο το 2023 ήταν 
ύψους 698,9 εκατ. ευρώ έναντι 
413,3 εκατ. ευρώ το 2022 και 556 
εκατ. ευρώ το 2019.

Πρωτοπόρος σε σχέση µε τον 
αριθµό των επιβατών κρουαζιέ-
ρας  αναδεικνύεται για µια ακόµη 
χρονιά ο Πειραιάς µε 1,5 εκατ. επι-
βάτες και ακολουθούν η Σαντορί-
νη µε 1,3 εκατ., η Μύκονος µε 1,2 
εκατ. και στη συνέχεια η Κέρκυρα, 
η Ρόδος, το Κατάκολο και το Ηρά-
κλειο. Αναφορικά µε τις προσεγγί-
σεις πλοίων η Σαντορίνη παίρνει 
την πρώτη θέση µε 800 προσεγγί-
σεις, ακολουθεί ο Πειραιάς µε 760, 
η Μύκονος µε 749 και στη συνέχεια 

η Ρόδος, η Κέρκυρα, το Ηράκλειο 
και η Πάτµος. Τα περισσότερα λι-
µάνια παρουσίασαν σηµαντικές 
ετήσιες ποσοστιαίες αυξήσεις επι-
βατών µε πρωτοπόρο στην κατάτα-
ξη τον Πειραιά +70,37%, τη Σαντο-
ρίνη µε +57,15%, το Κατάκολο µε 
+55,57%. Σηµαντικές επίσης πο-
σοστιαίες αυξήσεις των επιβατών 
κρουαζιέρας παρουσίασαν οι λιµέ-
νες της Αστυπάλαιας, της Χίου, της 
Πάρου, της Νάξου, του Ρεθύµνου, 
της Τήνου, του Αγίου Νικολάου, 
της Σίφνου, και της Ύδρας, ενώ 

στο χάρτη της κρουαζιέρας εµφα-
νίστηκαν η Πρέβεζα, η Άνδρος και 
η Ίος. Ένα επίσης σηµαντικό στοι-
χείο για τη χρονιά που πέρασε για 
την αγορά κρουαζιέρας είναι η επι-
λογή των ελληνικών λιµανιών για 
homeporting. Όπως είναι αναµε-
νόµενο το λιµάνι του Πειραιά πρω-
τοστατεί στο homeporting µε 525 
αφίξεις και 880.800 επιβάτες που 
ξεκίνησαν και τελείωσαν το ταξίδι 
τους από τον Πειραιά. Ακολουθεί 
το λιµάνι της Κέρκυρας µε 54 αφί-
ξεις και 194.792 επιβάτες, το Λαύ-
ριο µε 99 αφίξεις και 123.383 επι-
βάτες, το Ηράκλειο µε 6 αφίξεις και 
14.106 επιβάτες και η Θεσσαλονί-
κη µε 31 αφίξεις και 10.000 επι-
βάτες. 

Όπως αποδεικνύεται, η αγο-
ρά της κρουαζιέρας στη χώρα µας 
αποτελεί σηµαντική παράµετρο 
ανάπτυξης τόσο για τις τοπικές κοι-
νωνίες όσο και για την εθνική οι-
κονοµία. Σε συνδυασµό µε την πε-
ραιτέρω αύξηση του homeporting, 

αλλά και την εξέλιξη των υποδο-
µών µπορεί να δώσει ακόµη µεγα-
λύτερες προοπτικές για επιπλέον 
θέσεις εργασίας και ευκαιρίες στην 
αγορά. Τα έσοδα της κρουαζιέ-
ρας στην Ευρωπαϊκή αγορά ανέρ-
χονται ετησίως σε 60 δις ευρώ µε 
την Ιταλία να εισπράττει τα 16 δις 
ευρώ, άρα η χώρα µας µε το χάρι-
σµα της «πολυνησίας» που διαθέτει 
έχει πολλά περιθώρια να διεκδική-
σει µεγαλύτερο µερίδιο της πίτας. 
Προς αυτή τη κατεύθυνση, θετι-
κές είναι οι εκτιµήσεις για τη φετι-
νή θερινή περίοδο µε το λιµάνι του 
Πειραιά να ξεπερνά ήδη τις 1100 
προγραµµατισµένες προσεγγίσεις. 
Ευοίωνες είναι λοιπόν οι προβλέ-
ψεις µε βάση τα στοιχεία των προ-
κρατήσεων των κρουαζιερόπλοιων 
στα ελληνικά λιµάνια για το 2024 
µε τις εκτιµήσεις να κυµαίνονται 
σε αύξηση γύρω στο 10% στις αφί-
ξεις και γύρω στο 15% στον αριθµό 
των επιβατών που αναµένονται φέ-
τος στα λιµάνια µας.

ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ: 
Προστιθέμενη 
αξία στον 
τουρισμό 
της χώρας

Πρωτοπόρος σε σχέση 
µε τον αριθµό των 

επιβατών κρουαζιέρας 
αναδεικνύεται για 

µια ακόµη χρονιά ο 
Πειραιάς µε 1,5 εκατ. 

επιβάτες

Η περυσινή χρονιά αποτέλεσε 
µια εκπληκτική σεζόν για την 
κρουαζιέρα στη χώρα  µας ξεπερνώντας 
κάθε ιστορικό προηγούµενο 
στις συνολικές αφίξεις επιβατών. 

Του Βασίλη Κορκίδη
Πρόεδρος ΕΒΕΠ
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Τ
ο θέµα δεν είναι εάν 
υπάρχει σύγχρονη νεο-
ελληνική δραµατουργία 
αλλά ποιοι είναι οι απο-

δέκτες της.Το υπάρχον θεσµικό κι 
εθιµικό πλαίσιο ευνοούν το ανέβα-
σµα θεατρικών ή δραµατικών λογο-
τεχνικών έργων πρωτοεµφανιζόµε-
νων δραµατικών ποιητών;

∆ιεθνώς (στον ∆υτικό Κόσµο) 
παρατηρείται – λόγω της διαφήµι-
σης – η επικράτηση τού star system 
και στον χώρο τής Λογοτεχνίας, ει-
δικά εκεί. Κάτι αναπότρεπτο, αφού 
η συστηµατική επικέντρωση σε λίγα 
προβαλλόµενα καταναλωτικά αγα-
θά είναι αναπόσπαστο συστατικό τής 
«Κοινωνίας τής Αφθονίας». Μιλά-
µε για πλουραλισµό, για ανεκτικότη-
τα, για ενσυναίσθηση, για αποδοχή 
τού «διαφορετικού», όµως τα φώτα 
τής ράµπας διεκδικούν και µονοπω-
λούν οι προβεβληµένοι από το «σύ-
στηµα» [µε την µαθηµατική έννοια 
τού όρου] τής λεγοµένης «Κοινωνί-

ας τού Θεάµατος». Ξεκινώντας από 
τους «κλασικούς» και τους ευπώλη-
τους θεατρικούς συγγραφείς των τρι-
ών περασµένων αιώνων (είτε έχουν 
κερδίσει το Νόµπελ Λογοτεχνίας είτε 
όχι), αποµένει πολύ µικρό τµήµα τής 
στατιστικής «µερίδας» για να το διεκ-
δικήσουν «ελάσσονες» ζώντες τε τε-
θνεώτες.

Έτσι, διεθνώς, η επίσηµη και η 
επαγγελµατική Κριτική οφείλει να 
στρέψει τους προβολείς των µεγεθυ-
ντικών φακών της στο καινοφανές, 
στο ανεπίσηµο, στο αφανώς σηµαντι-
κό, στο πρόσκαιρο που διεκδικεί (αν 
όχι δάφνες αιωνιότητος) τουλάχιστον 
τον θεατρικόν άρτον τον επιούσιον.

Επειδή, ως επίµονος κριτικός θε-
άτρου και λογοτεχνίας, έχω µιλή-
σει, έχω επισηµάνει κι έχω αναδείξει 
την ύπαρξη και το έργο εκατοντάδων 
πρωτοεµφανιζόµενων λογοτεχνών 
και καλλιτεχνών εδώ και σαράντα 
πέντε (45) συναπτά έτη, δικαιούµαι 
νοµίζω κι εγώ να µιλήσω για τα πε-

ρί τον εαυτόν µου και να «ευλογήσω 
τα γένια µου».

Το έργο µου µε τον συνοπτι-
κό τίτλο «Η Μετάβαση» (“The 
Transition”), που ανεβαίνει τις Τε-
τάρτες στο θεάτρο Αλκµήνη, είναι η 
δραµατουργική σύνθεση δύο ξεχωρι-
στών, παράλληλων µονολόγων που 
έγραψα «κατά παραγγελίαν» τρόπον 
τινά για την Κατερίνα Κλίµη και για 
την Βαρβάρα Αγουρίδα. Χρησιµοποι-
ώντας αυτοβιογραφικά τους στοιχεία 
και πλευρές τής προσωπικότητας µί-
ας εκάστης αυτών των καλλιτεχνών 
συνέθεσα δύο «παρλάτες», που όταν 
ολοκληρώθηκαν οδήγησαν στη συ-
νάντηση αυτών των δύο φίλων µε 
τον σκηνοθέτη τους ∆ηµήτρη Κο-
ντοδήµο, που ανέλαβε και την δρα-
µατουργική σύνθεση (µαζί µε τις δύο 
φίλες συµπρωταγωνίστριες)

Επέλεξα να µην ασχοληθώ κα-
θόλου µε το «ανέβασµα» των δύο αυ-
τών κειµένων µου προκειµένου να 
δω από µακριά κι απ’ έξω την αντο-

χή τού δραµατικού µου παρασκευά-
σµατος στα σκληρά φώτα τής σκηνής.

Καλώ όλους τους επαρκείς θεα-
τές, ειδήµονες ή µη, να συνδηµιουρ-
γήσουν το δικό τους «έργο» κι αυτός 
ο διάλογος ελπίζω να πάει µακριά τό-
σο που να αναζωπυρώνονται διαρ-
κώς παραστατικές αφορµές για µε-
θερµηνείες. Ζούµε στον αιώνα των 
συνεργασιών, των συµβατών κοι-
νωνικοτήτων, των ατοµικών ελεύ-
θερων συνεισφορών σε συλλογικό-
τητας αγαθοεργές και κοινωφελείς. 
∆εν υπάρχουν πλέον «αυθεντίες», 
«δηµιουργοί», ιδιοφυείς, µεγαλοφυ-
είς, «ελέω θεού» εµπνευσµένοι «ποι-
ητές προφήτες». Ακόµα και η ύπαρ-
ξη τού «ταλέντου» δεν αποδεικνύεται 
από την διεπιστηµονική θεώρηση τού 
λογοτεχνικού φαινοµένου.

Εποµένως, το µόνο που αποµένει 
είναι η συνδηµιουργικότητα συντελε-
στών-θεατών, σκηνής-πλατείας, πα-
ραγωγών-κοινού, ποµπού-δέκτη. 
Με αυτήν ακριβώς την προοπτική το 

«κείµενο» λειτουργεί απλώς ως «παρ-
τιτούρα» που απαιτεί τη σκηνική της 
πραγµάτωση. Προσέρχοµαι λοιπόν 
κι εγώ ενεός προκειµένου να θαυµά-
σω την νεοσύστατη Οµάδα Θεάτρου 
«Θύρσος» στην «δική µου» «Μετάβα-
ση» µε εξαιρετικους συντελεστές: την 
Μπέτυ Λυρίτη στα σκηνικά-κοστού-
µια, τον Ιωάννη Προµπονά στην µου-
σική επιµέλεια και την Αρτέµιδα Κου-
κουράκη στο βιολί.

Οφείλω εδώ να φιλοξενήσω 
και το σηµείωµα τού σκηνοθέτη: 
«Όταν φτάσει η ώρα της µετάβασης 
µας για ένα άλλο επίπεδο η ζωή µας 
όπως έχουµε από αναφορές περνά-
ει µπροστά µας σαν µια ταινία. Εκεί-
νη τη στιγµή ίσως θα µπορούσαµε να 
βρούµε έναν πραγµατικό συµπορευ-
τή, έναν αγαπηµένο φίλο που βρί-
σκεται και αυτός στην ίδια κατάστα-
ση. Η ελπίδα ότι υπάρχει µεταφορά 
κάποιων δεδοµένων µετά τον θάνα-
το δίνουν αξία στη ζωή ΚΑΙ ίσως έτσι 
να συµβαίνει.»

Από το 1990 που µπήκα µε κατατακτήριες εξετάσεις στο νεοσύστατο τότε Τµήµα 
Θεατρικών Σπουδών τού Πανεπιστηµίου Αθηνών ακούω σκεπτικός για την «Κρίση 
τού θεάτρου». Κι αναρωτιέµαι, ως πιστός µαθητής και ακόλουθος 
τού Ηράκλειτου, µήπως όταν πάψει η διαρκής παντοειδής Κρίση 
θα έχει σταµατήσει και το Σύµπαν να εξελίσσεται;

Υπάρχει σύγχρονη 
νεοελληνική 
δραματουργία;

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr

Μια ανεπανάληπτη βραδιά με τη Miss Monique στο Bolivar Beach Club!
Στις 18 Μαΐου, το Bolivar φιλοξένη-
σε την παγκοσµίως αναγνωρισµένη, Miss 
Monique. Γνωστή για τα δυναµικά σετ 
και τη σαγηνευτική παρουσία της, η διά-
σηµη DJ και παραγωγός σε συνδυασµό 
µε την ασυναγώνιστη ατµόσφαιρα του 
Beach Club, δηµιούργησαν µια µουσική 
εµπειρία που θα µείνει αξέχαστη σε όλους 
όσοι παρευρέθηκαν. Το event πλαισίω-

σαν άψογα οι «τοπικοί» DJs Nick Devon 
και Steph b2b Rezo . 

Για όσους έχασαν την ευκαιρία, το 
buzz που έγινε στις 18 Μαΐου υποδηλώ-
νει ότι η επερχόµενη σεζόν του Bolivar 
Beach Club θα είναι γεµάτη µε εξίσου θε-
αµατικές βραδιές και πολλές ακόµη αξέ-
χαστες µουσικές εµπειρίες που αξίζει να 
είσαι εκεί!
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STAR WARS/25-31/5/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 26 ο ∆ίας περνάει στους ∆ιδύµους και θα έχετε τη δυνατότητα να καταπιαστείτε µε πολλά θέµατα, αλλά όχι απαραίτητα να βρείτε λύσεις
και απαντήσεις. Με την πολυπλοκότητα των ∆ιδύµων στον πλανήτη της επέκτασης, µάλλον θα χρειαστεί να κινηθείτε έχοντας χαλινάρι

σε αποφάσεις και κινήσεις που δεν έχουν µελετηθεί σωστά. Στις 31 ο Ερµής στον Ταύρο σε σύνοδο µε τον Ουρανό στον Ταύρο,
οι αλλαγές θα εµφανίζονται εκεί που δε τα περιµένετε µε ξαφνικά νέα, που θα κρύβουν ιδέες για καινούργια πράγµατα.

Xαλινάρι σε αποφάσεις και κινήσεις που δεν έχουν μελετηθεί σωστά

ΚΡΙΟΣ
Πριν καταλήξετε σε σηµαντικές αποφάσεις, σκε-
φτείτε πάρα πολύ καλά. Μην αφήσετε µια οικο-
νοµική παρεξήγηση να µπει ανάµεσα σε εσάς 
και ένα φίλο σας. Με τη βοήθεια της διαίσθη-
σής σας θα κατανοήσετε τι ακριβώς συµβαίνει 
στο παρασκήνιο µιας ενέργειας. Θέστε νέες βά-
σεις σε επαγγελµατικά θέµατα που σας απασχο-
λούν και αναγεννηθείτε. Για να καταλάβουν οι 
άλλοι τις ευαισθησίες σας, θα πρέπει να µη φυ-
λακίζετε τα συναισθήµατά σας.

ΤΑΥΡΟΣ
Μη σας φοβίζουν οι αλλαγές και κλείνεστε στον 
εαυτό σας, γιατί είναι για το συµφέρον σας. Απο-
φύγετε να εµπλακείτε σε µία ερωτική σχέση µό-
νο και µόνο για να καλύψετε τις ανάγκες σας. Η 
άρνηση στην αντιµετώπιση των αλλαγών µπο-
ρεί να έχει οδυνηρά αποτελέσµατα για εσάς. Οι 
αντίθετες ενέργειες, οριοθέτηση και επέκταση, 
δηµιουργούν εσωτερικό χάος που είναι δύσκο-
λο να αντιµετωπιστεί µε πρακτικούς τρόπους. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Μην αναλάβετε άλλα ρίσκα σε εργασιακά θέµα-
τα που σπάνε τα νεύρα σας και σας πάνε σε κα-
ταστάσεις που δεν οδηγούν πουθενά. Φροντί-
στε να είστε ήρεµοι και προνοητικοί, χωρίς να 
στηρίζεστε στην εύνοια της τύχης ή την βοήθεια 
των άλλων. Επεξεργαστείτε τις απόψεις των άλ-
λων πριν µιλήσετε και επωφεληθείτε από µία 
νέα γνωριµία, χωρίς να πάρετε ρίσκα ή να τολ-
µήσετε παρακινδυνευµένες επενδύσεις. Βάλτε 
σαν στόχο την ασφάλεια της εργασίας και της 
πορείας σας χωρίς απώλειες.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Τα γεγονότα που θα τρέχουν δεν ήταν προβλέ-
ψιµα από εσάς, άρα είναι πολύ πιθανόν να εµφα-
νιστούν δυσκολίες στην πορεία της σχέσης σας 
που ίσως δε θα υπολογίσετε εγκαίρως. Μπο-
ρεί να γοητεύετε µε την παρουσία σας και την 

άµεµπτη συµπεριφορά σας, αλλά επειδή κάπου 
µπορείτε να κάνετε και λάθος, προνοήστε πριν 
σας παγιδεύσουν κακοπροαίρετα άτοµα. Αφού 
η ψυχική σας κούραση λόγω της υπερδραστηρι-
ότητάς σας βρίσκεται σε όρια επιφυλακής κάντε 
ότι καλύτερο µπορείτε για να εκτονωθείτε και σί-
γουρα θα βρείτε πολλούς τρόπους.

ΛΕΩΝ
Μόνο η αντικειµενική κρίση µπορεί να σας βοη-
θήσει. Με το να µεγεθύνετε τις καταστάσεις αυτό 
που θα καταφέρετε είναι να µη µπορείτε να δεί-
τε αυτό που πραγµατικά συµβαίνει. Πρέπει να 
καταλάβετε ότι δεν έχετε πολλά περιθώρια για 
διαπραγµατεύσεις, ακόµα και αν η κάθε µορ-
φή εξουσίας σας πνίγει επειδή δεν µπορείτε να 
προβάλετε το δίκιο σας. Οι εντάσεις θα είναι το 
ίδιο πολλές µε τις διεκδικήσεις σας, όµως, εσείς 
είστε αρκετά έτοιµοι να δώσετε τόπο στην οργή 
εκεί που κρίνετε ότι είναι απαραίτητο.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Στη ζωή των περισσοτέρων από εσάς θα γίνει 
ένα γενικό ξεκαθάρισµα και θα αρχίσει µια επο-
χή ερωτικής αποκατάστασης. Όµως, πριν έρ-
θει αυτή η στιγµή, θα πρέπει να δοκιµαστούν 
η αντοχή, η ειλικρίνεια και η αλήθεια κάποιων 
ανθρώπων. Όπως και να έχει ο έρωτας θα βρί-
σκεται στο στόχαστρο µιας σκόπιµης διαδικασί-
ας, που θα αλλάξει τη ροή της ζωής σας. Θα σας 
παιδέψει, θα σας ταράξει, αλλά στο τέλος θα σας 
δώσει την ποθητή ικανοποίηση. 

ΖΥΓΟΣ
Όσα συµβούν τώρα θα παίξουν καθοριστικό ρό-
λο στην πορεία της σχέσης σας, παλιάς ή και-
νούριας, αλλά δυστυχώς δε θα αποφύγετε να 
προβάλετε το εγώ σας µε σκοπό να προχωρή-
σετε σε κάτι που πηγάζει από µέσα σας και εκ-
φράζει τις ενστικτώδεις ανάγκες σας στην αρέ-
να του ερωτικού ανταγωνισµού. Προσγειωθείτε 
σε µια προσωπική σας σχέση και µην είστε τό-
σο δεκτικοί στα συναισθήµατα του άλλου. Εντο-
πίστε πρώτα τα δικά σας αρνητικά στοιχεία και 
προσπαθήστε να τα αποβάλετε.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Ίσως να έχει έρθει η ώρα να σταµατήσετε να εί-
στε επίµονα σταθεροί στον έρωτά σας για κά-
ποιο άτοµο εάν εκείνο έχει σταµατήσεις να σας 
αγαπά ή να σας είναι πιστό. Σε σας µένει το βά-
ρος και η ευθύνη της µεγάλης απόφασης, την 
οποία ακόµα και αν την πάρετε σιωπηλά, αργά 
ή γρήγορα είναι βέβαιο πως θα πρέπει να την 
εκτελέσετε. Φυσικά υπάρχουν και οι περιπτώ-
σεις εκείνων που θα επηρεαστούν λίγο και θα το 
δυσάρεστο θα ξεπεραστεί ευκολότερα.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Όσοι αρκεστείτε σε εφήµερες σχέσεις πάρτε µέ-
τρα ασφαλείας από κάθε άποψη, καθώς η ερω-

τική σας ζωή αρχίζει να αποκτά µεγάλο ενδι-
αφέρον. Οι δεσµευµένοι δεν είναι ανάγκη να 
φορτωθείτε στην πλάτη σας τις έννοιες, αλλά 
ούτε να τις αφήσετε στο σύντροφό σας. Φροντί-
στε ή να τις µοιραστείτε ή να τις ξεπεράσετε µαζί. 
Αλλάξτε τακτική και τολµήστε να πείτε τα πράγ-
µατα µε το όνοµά τους.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Η κάθε είδους επιβεβαίωση από τους άλλους 
µπορεί να είναι µια καλή παρηγοριά, αλλά ου-
σιαστικά θα αναγκαστείτε να στηριχτείτε στα δι-
κά σας πόδια για να νιώσετε σίγουροι. Μπορεί 
όταν δε σας δίνουν τις απαντήσεις που ζητάτε να 
κλονίζεται ο εγωισµός σας, όµως, ακόµα έχετε 
πολλά περιθώρια για να ανατρέψετε το ηλεκτρι-
σµένο κλίµα στον εργασιακό χώρο. Οι παρα-
κάµψεις που κάνετε όταν πρέπει να είστε ευθείς 
σας αφήνουν ουσιαστικά ακάλυπτους στα µά-
τια των άλλων.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
∆εν υπάρχει λόγος να αγχωθείτε και να καταρ-
ρακώσετε την ψυχολογία σας, αφού τα προβλή-
µατα ακόµα και έτσι θα ξεπεραστούν. Το µόνο 
που πρέπει να δείξετε είναι ψυχραιµία και υπο-
µονή. Τα άτοµα που αυτή τη στιγµή συναναστρέ-
φεστε έχουν εκφράσει τις προθέσεις τους χωρίς 
συγκαλύψεις και τώρα χρειάζεται να πράξετε το 
ίδιο και εσείς και δε χρειάζεται να ανησυχείτε 
πως θα σας κατηγορήσει κάποιος εάν εκφράσε-
τε τις πραγµατικές σας ευαισθησίες. 

ΙΧΘΥΣ
∆ε θα σας λείψουν οι δυνατότητες να βελτιώσε-
τε τις σχέσεις µε τους συνεργάτες ή το σύντρο-
φό σας, αρκεί να µην παρασυρθείτε και φερ-
θείτε απερίσκεπτα ή κινηθείτε αντιδραστικά. 
Μην υπερεκτιµήσετε τις δυνάµεις σας, γιατί οι 
δυνάµεις σας θα είναι περιορισµένες και θα εί-
στε περισσότερο ευάλωτοι στις εντάσεις που 
θα υπάρχουν, αλλά και στη σωµατική κόπωση. 
Αποφύγετε επιπόλαιες επιλογές για να µη χά-
σετε τη σηµαντική εύνοια που θα δεχτείτε  στις 
σχέσεις και τις συνεργασίες σας. 



Γίνε και εσύ εκθέτης
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– Υπουργείο Ανάπτυξης
– Υπουργείο Εσωτερικών
– Υπουργείο Κλιµατικής Κρίσης & Πολιτικής
– Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
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– Περιφέρεια Αττικής
– Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

Επιστηµονικοί συνδιοργανωτές:
– Σχολή ∆ιοίκησης του Πανεπιστηµίου 
   Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Οργάνωσης και ∆ιοίκησης   
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– Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
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   του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων
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